
 
       GOVERNO DO ESTADO 
              DE SÃO PAULO 

 
 
 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA 
“Júlio de Mesquita Filho” 

 
 
 
 
 

PPRROOPPOOSSTTAA  OORRÇÇAAMMEENNTTÁÁRRIIAA  
  

EEXXEERRCCÍÍCCIIOO  --  22000066  
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. RECEITA 

 

Página 2



 

 

Com base nos artigos 47, inciso XVII e 174 da Constituição do Estado 
de São Paulo, o governador do Estado de São Paulo enviou a Assembléia 
Legislativa, em 29 de setembro p.p. projeto de lei que orça a Receita e fixa a 
Despesa do Estado para o exercício de 2005. 

O projeto inclui os três Orçamentos do Estado (Orçamento Fiscal, 
Orçamento da Seguridade Social e Orçamento de Investimentos das Empresas 
em que o Estado tem posição majoritária no capital social) e segue as 
diretrizes observadas na LDO (Lei N o 11.971, de 03 de agosto de 2005) bem 
como a Lei Complementar No 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal).  

A proposição orça a Receita e fixa a Despesa em 
R$80.719.048.395,00 (oitenta bilhões, setecentos e dezenove milhões, 
quarenta e oito mil e trezentos e noventa e cinco reais). As universidades 
estaduais paulistas (USP, UNESP e UNICAMP) diferente de orçamentos 
anteriores terão assegurado os 9,57% do ICMS conforme mensagem do 
governador constante no projeto de lei, e não mais na LDO: 

   

“Reafirmando a prioridade conferida ao ensino 
universitário, a presente proposta orçamentária assegura os 
recursos equivalentes ao percentual de 9,57% da arrecadação 
do ICMS...  Adicionalmente, estou assumindo aqui o 
compromisso de executar plenamente o orçamento ora 
proposto para as três universidades no exercício de 2006”. 

 

O ICMS constitui a principal fonte de recursos do Tesouro Paulista 
correspondendo a 88,52% do total das receita tributária prevista.  

A estimativa do ICMS Líquido para 2006 leva em consideração as 
seguintes hipóteses: 

 

- os recolhimentos efetivos até junho de 2005 e a devida 
projeção até o final do ano. 

- a hipótese de 3,7% de crescimento na atividade econômica em 
2006. 

- a inflação anual de 5,5% (IGP-DI/FGV) em 2006. 

Página 3



 

Considerando as hipóteses de inflação e de crescimento do PIB, a 
arrecadação prevista do ICMS para o próximo ano é de R$54,4 bilhões. Deste 
montante, 75% corresponde a cota parte estadual (R$40,7 bilhões). 

Depois de deduzido o programa habitacional e considerado a previsão 
de ICMS em atraso, teremos um valor de ICMS (R$40,1 bilhões) base de 
incidência da cota parte das universidades. 

O índice da UNESP (2,3447%) aplicado aos R$40,1 bilhões garantirá 
para universidade um repasse do tesouro estadual de R$940,9 milhões (90% 
do total da receita prevista para 2006). 

A previsão de transferência da União referente a Lei Complementar 
Federal 87/96 (Lei Kandir) é de R$794.115.900,00 (setecentos e noventa e 
quatro milhões, cento e quinze mil e novecentos reais). Considerando as 
referidas previsões, mais as demais fontes de receita terão a seguinte 
composição: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Da receita total orçada, 92,7% é de responsabilidade da arrecadação 
do ICMS e do repasse da Lei Kandir. Se não considerarmos a operação de 
crédito (fonte 7) o percentual sobe para 95,4%. As demais participações 
relativas seriam: recursos próprios (2,3%), recursos federais (2,1%) e 
operação de crédito (2,9%). 

 COMPOSIÇÃO DAS RECEITAS DA UNESP (valores em R$1,00)

  FONTE 1 - RECURSOS DO TESOURO DO ESTADO 959.511.418
         Quota parte da UNESP sobre o ICMS (E x 2,3447%) 940.891.782
         Quota parte da UNESP sobre os rec. referentes a Lei Compl. 87/96 (2,3447%) 18.619.636
  FONTE 2 - RECURSOS VINCULADOS ESTADUAIS 0
         Expansão de vagas. 0
 FONTE 4 - RECURSOS PRÓPRIOS 23.680.080

 FONTE 5 - RECURSOS VINCULADOS FEDERAIS 22.080.110

 FONTE 7 - RECURSOS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO 29.525.020

 T O T A L  D A S  R E C E I T A S  P R E V I S T A S 1.034.796.628

Página 4



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. DESPESA 
 

 

 

Página 5



 

 

As despesas da UNESP previstas para 2006 somam R$1.005,3 
milhões (exceto investimento financiado com operação de crédito). Essa 
previsão é 9,59% maior que os valores contidos no orçamento inicial de 2005 
(com extra limite de 2005). 

As despesas fixas (Pessoal, Dívida Contratada e Sentenças Judiciais) 
consomem R$856,8 milhões (89,3%) do total dos Recursos do Tesouro do 
Estado (RTE) previstos nesta Proposta Orçamentária – 2006, antes mesmo de 
considerar a possibilidade de qualquer reajuste salarial no próximo exercício. 

Com relação as despesas do Grupo Pessoal e Reflexos (Grupo 1) o 
mesmo deverá atingir R$837.183.000,00 em 2006, comprometendo 86% dos 
RTE, isto porque, não será designado recursos orçamentários para a rubrica 
IPESP patronal devido a insuficiência de recursos financeiros para efetuar o 
recolhimento mensal. Fazem parte da previsão: 

- treze (13) folhas de pagamento1, mais a previsão de 1/3 de férias e 
a inclusão de R$ 3,0 milhões para contratação de docentes e funcionários 
técnico-administrativos. 

- R$ 3.000.000,00 para contratações de pessoal docente e técnico -
administrativo. 

Note-se que não se encontram nas despesas deste grupo os valores 
correspondentes ao Plano de Carreira Técnico-Administrativo, nem tampouco 
os concursos para professor titular. 

Em função da dívida contratada com a Alemanha e com o IPESP no 
início de 2004, e no final de 2004 com o IAMSPE, o Grupo 4 passou a ocupar 
maior relevância no conjunto das despesas orçamentárias da universidade, 
superando em termos absolutos o grupo de investimentos (Grupo 3). Para 
2006 foi estabelecido um valor total de R$29.507.000,00 conforme 
especificado abaixo. 

 
Credor Fator 

 de correção 
Valor anual 

corrigido em 
R$1,00 

FRANCO BRASILEIRO Euro R$405.000,00 
INSS IGP-DI + juros R$796.000,00 
IPESP UFESP’s R$19.500.000,00 
PASEP Taxa básica de juros R$3.547.000,00 
IAMSPE UFESP’s R$3.100.000,00 
Operação c/ Alemanha USD R$2.159.000,00 

 

                                                           
1 Mês base – folha de outubro de 2005 (mês de pagamento novembro). 

Página 6



 
Em se tratando de despesas judiciais (Grupo 5) movidas contra a 

universidade, inclusive ações trabalhistas observado pelo disposto no artigo 57 
e seus parágrafos da Constituição Estadual, o valor alocado no orçamento da 
UNESP determinado pelo Tribunal de Justiça totalizou R$ 131.756,00. 
 

JUSTIÇA COMUM 
PRECATÓRIOS DE 2006 
Natureza Alimentar 
Nº  de             
Orde

m Processos Processos Processos Interessados 
T.J. Runesp DEPRE Judicial       

01/06 1473/01 2612/05 395/83 - 1ª V. C. de 

 
ANGELINA SEMPRINE 

CHIAPPINI   
       São Manuel     

 

 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
PRECATÓRIOS DE RECLAMAÇÕES TRABALHISTAS 

Nº    Data  Ofício Data Processos   
de    da Requisitório do da Processos 

Ordem Interessados Conta ref. ao Ofício Justiça Runesp 
     Processo Requisitório do    
      Judicial   Trabalho   
            

01/06 
Paulo José 

Amaral Serni 01/07/03 
1425-1999-005-

15-00-PE 17/06/05 
1425/99 - 1ª V.T. 

de Bauru 6673/03 
           

 

 
As despesas de custeio (Grupo 2) abrangem os programas PROAS, 

Assistência ao Estudante, Manutenção dos Campi, o Programa de 
Informatização da Unesp, e por fim, o Programa Subvenções. O valor 
designado para 2006 é de R$96.000.000,00, mais R$2.000.000,00 para 
Programas Institucionais totalizando em R$ 98.000.000,00(RTE). No entanto, 
a distribuição nas três primeiras cotas trimestrais deverá corresponder a um 
valor anual equivalente a R$105.024.000,00 (variação de 9,4% da dotação 
inicial de 2005) garantindo a dotação inicial corrigida pelo índice do projeto de 
lei (5,5% de inflação, mais 3,7% de atividade econômica). A última cota 
deverá contar com crédito suplementar de aproximadamente R$7.024.000,00 
fechando o valor de R$105 milhões. 

Página 7



 
O Grupo de Investimentos (Grupo 3) para o exercício de 2006, em 

decorrência da insuficiência de dotação orçamentária na proposta inicial, 
deverá apresentar um valor bem abaixo das necessidades da universidade. Do 
valor total dos recursos do grupo (R$3.089.662,00 – Fonte 1) praticamente a 
totalidade está consignado em aquisição de livros e periódicos (R$ 3 milhões). 
Um valor simbólico para reformas (R$ 89.662,00) e nenhuma dotação de 
tesouro para os demais itens deverá causar problemas durante a execução 
orçamentária, o que levará a administração central utilizar o valor da reserva 
de contingência. Constam, ainda, R$ 29,5 milhões em equipamentos 
financiados com recursos de operação de crédito. 

Página 8



 

 
 
 

 
 
 
 

 PROPOSTA DE DISTRIBUIÇÃO 
INICIAL - 2006 

Página 9



          Despesas/Programas

TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL
1. Desp. Pessoal e Reflexos 827.183.000,00 0,00 10.000.000,00 0,00 837.183.000,00
1.1 Vencimentos 801.883.000,00 0,00 10.000.000,00 0,00 811.883.000,00
        -   Pessoal Ativo 570.023.000,00 0,00 10.000.000,00 0,00 580.023.000,00
        -   Inativos 231.060.000,00 0,00 0,00 0,00 231.060.000,00
        -   Plantões autônomos 800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00
1.2 Encargos  Patronais 25.300.000,00 0,00 0,00 0,00 25.300.000,00
        Pessoal Ativo 25.300.000,00 0,00 0,00 0,00 25.300.000,00
        -   IPESP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        -   INSS 10.500.000,00 0,00 0,00 0,00 10.500.000,00
        -   FGTS 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00
        -   PASEP 9.800.000,00 0,00 0,00 0,00 9.800.000,00
        Inativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        -   IPESP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Despesas de Custeio 98.000.000,00 22.080.110,00 13.680.080,00 0,00 133.760.190,00
2.1 Programa  PROAS 15.120.000,00 0,00 0,00 0,00 15.120.000,00
      - Vale Refeição 6.380.000,00 0,00 0,00 0,00 6.380.000,00
      - Vale Transporte 3.740.000,00 0,00 0,00 0,00 3.740.000,00
      - Centro Conv. Infantil 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00
      - MAIS UNESP 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00
2.2 Programa: Assistência ao Estudante 7.300.000,00 22.080.110,00 0,00 0,00 29.380.110,00
     - Bolsa de Apoio ao Estudante 3.800.000,00 0,00 0,00 0,00 3.800.000,00
     - Bolsa Incentivo Técnico Acadêmico 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00
     - Outras modalidades 800.000,00 22.080.110,00 0,00 0,00 22.880.110,00
     - Auxílio Moradia para Residentes 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00
     - Auxílio Aluguel para alunos graduação 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00
2.3 Programa : Manutenção dos Campi 65.920.000,00 0,00 13.680.080,00 0,00 79.600.080,00
     - Utilidade Pública 20.000.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000.000,00
     - Combustíveis e Lubrif. 2.900.000,00 0,00 0,00 0,00 2.900.000,00
     - Generos Alimentícios 900.000,00 0,00 0,00 0,00 900.000,00
     - Medicamentos 2.500.000,00 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00
     - Loc. de mão de obra (limpeza, vigilância, etc.) 8.100.000,00 0,00 0,00 0,00 8.100.000,00
     - Aluguéis 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00
     - Linhas Com. Dados (Telefônica, Embratel) 2.100.000,00 0,00 0,00 0,00 2.100.000,00
     - Empresa Brasileira de Correios 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00
     - Serviços de Manutenção 2.160.000,00 0,00 0,00 0,00 2.160.000,00
     - Locação Máquina XEROX 1.300.000,00 0,00 0,00 0,00 1.300.000,00
     - Desp. Importação 385.000,00 0,00 0,00 0,00 385.000,00
     - Materias, Peças e Acessórios 1.350.000,00 0,00 0,00 0,00 1.350.000,00
     - Outros Materiais de Consumo 7.000.000,00 0,00 0,00 0,00 7.000.000,00
     - Diárias 2.760.000,00 0,00 0,00 0,00 2.760.000,00
     - Outros Serviços e Encargos 11.865.000,00 0,00 13.680.080,00 0,00 25.545.080,00
2.4 Programa de Informatização 2.340.000,00 0,00 0,00 0,00 2.340.000,00
   - Manutenção de Computadores 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00
   - Materiais de Consumo de Informática 1.320.000,00 0,00 0,00 0,00 1.320.000,00
   - Aquisição de Softwares 420.000,00 0,00 0,00 0,00 420.000,00
2.6 Programa Subvenções 7.320.000,00 0,00 0,00 0,00 7.320.000,00
     - FUNDUNESP 6.000.000,00 0,00 0,00 0,00 6.000.000,00
     - FEU (Editora da Unesp) 1.200.000,00 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00
     - Outras Subvenções 120.000,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00

3. Investimentos 3.089.662,00 0,00 0,00 29.525.020,00 32.614.682,00
3.1 Plano de Obras e InfraEstrutura 89.662,00 0,00 0,00 29.525.020,00 29.614.682,00
3.2 Programa Bibliotecas 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00
   - Aquisição de Livros e Periódicos 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00
3.3 Programa de Informatização 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   - Equiptos de Informática 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.4 Outros Equiptos e Material Permanente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Dívida Contratada 29.507.000,00 0,00 0,00 0,00 29.507.000,00

ORÇAMENTO 2006

DESPESAS ORÇADAS POR FONTE DE RECURSOS 

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA - UNESP
PROPOSTA DE DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 2006

Página 10



          Despesas/Programas

TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL

ORÇAMENTO 2006

DESPESAS ORÇADAS POR FONTE DE RECURSOS 

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA - UNESP
PROPOSTA DE DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 2006

   - Acordo Brasil França    405.000,00 0,00 0,00 0,00 405.000,00
   - Parcelamento INSS        796.000,00 0,00 0,00 0,00 796.000,00
   - Parcelamento IPESP      19.500.000,00 0,00 0,00 0,00 19.500.000,00
   - Parcelamento PASEP    3.547.000,00 0,00 0,00 0,00 3.547.000,00
   - Parcelamento IAMSPE 3.100.000,00 0,00 0,00 0,00 3.100.000,00
   - Operação Alemanha 2.159.000,00 0,00 0,00 0,00 2.159.000,00

5. Sentenças Judiciais 131.756,00 0,00 0,00 0,00 131.756,00

6. Reserva de Contingência 1.600.000,00 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00

TOTAL GERAL 959.511.418,00 22.080.110,00 23.680.080,00 29.525.020,00 1.034.796.628,00
Notas :
valores correntes, em R$ 
Nas despesas de custeio (outros serviços e encargos) constam R$2.000.000,00 Programas Institucionais das Pró- Reitorias.
Nas despesas com Pessoal e reflexos constam R$3.000.000,00 para contratações.

Página 11



 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

DESPESAS PAGAS ATÉ SETEMBRO 
2005 

Página 12



Execução Financeira1 do Exercício de 2005 - UNESP
CONSOLIDADO DA UNIVERSIDADE - DESPESAS DE JANEIRO

          Despesas/Programas TOTAL GERAL
TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL

1. Desp. Pessoal e Reflexos 63.066.599,22 0,00 29.756,29 0,00 63.096.355,51 160.097,77 0,00 0,00 0,00 160.097,77 63.256.453,28
1.1 Vencimentos 58.059.589,98 0,00 29.756,29 0,00 58.089.346,27 130.097,77 0,00 0,00 0,00 130.097,77 58.219.444,04
        -   Pessoal Ativo 40.905.868,28 29.756,29 40.935.624,57 0,00 40.935.624,57
        -   Inativos 17.153.721,70 17.153.721,70 0,00 17.153.721,70
        -   Plantões autônomos 0,00 0,00 130.097,77 130.097,77 130.097,77
1.2 Encargos 5.007.009,24 0,00 0,00 0,00 5.007.009,24 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 5.037.009,24
        Pessoal Ativo 4.007.676,40 0,00 0,00 0,00 4.007.676,40 30.000,00 30.000,00 4.037.676,40
        -   IPESP 1.933.047,12 1.933.047,12 0,00 1.933.047,12
        -   INSS 831.143,84 831.143,84 0,00 831.143,84
        -   FGTS 470.812,00 470.812,00 0,00 470.812,00
        -   PASEP 772.673,44 772.673,44 30.000,00 30.000,00 802.673,44
        Inativos 999.332,84 0,00 0,00 0,00 999.332,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 999.332,84
        -   IPESP 999.332,84 999.332,84 0,00 999.332,84

2. Despesas de Custeio 3.659.039,18 1.484.709,03 490.986,43 0,00 5.634.734,64 5.639.459,26 388.933,73 1.082.044,96 0,00 7.110.437,95 12.745.172,59
2.1 Programa  PROAS 396.554,42 0,00 148.473,10 0,00 545.027,52 665.444,73 0,00 77.139,35 0,00 742.584,08 1.287.611,60
      - Vale Refeição 0,00 581.947,82 581.947,82 581.947,82
      - Vale Transporte 129.608,92 633,60 130.242,52 7.520,00 7.520,00 137.762,52
      - Centro Conv. Infantil 17.615,00 17.615,00 75.976,91 77.139,35 153.116,26 170.731,26
      - MAIS UNESP 249.330,50 147.839,50 397.170,00 0,00 0,00 397.170,00
2.2 Programa: Assistência ao Estudante 50.200,00 1.356.901,92 1.235,00 0,00 1.408.336,92 615.759,94 39.482,15 44.846,74 0,00 700.088,83 2.108.425,75
     - Bolsa de Apoio ao Estudante 8.050,00 8.050,00 235.275,00 19.500,00 254.775,00 262.825,00
     - Bolsa Incentivo Técnico Acadêmico 2.800,00 1.060,00 3.860,00 45.743,86 6.000,00 51.743,86 55.603,86
     - Outras modalidades 19.350,00 1.356.901,92 175,00 1.376.426,92 75.434,24 39.482,15 19.346,74 134.263,13 1.510.690,05
     - Auxílio Moradia e Auxílio Aluguel 20.000,00 20.000,00 259.306,84 259.306,84 279.306,84
2.3 Programa : Manutenção dos Campi 1.635.637,29 124.429,17 327.828,33 0,00 2.087.894,79 3.902.663,25 261.307,47 918.178,35 0,00 5.082.149,07 7.170.043,86
     - Utilidade Pública 744.244,84 348,06 744.592,90 419.720,26 268.175,08 687.895,34 1.432.488,24
     - Combustíveis e Lubrif. 62.960,00 2.000,00 41.886,00 106.846,00 168.755,25 2.500,00 22.205,24 193.460,49 300.306,49
     - Generos Alimentícios 16.256,00 3.049,00 19.305,00 67.818,16 72,00 37.361,83 105.251,99 124.556,99
     - Medicamentos 1.000,00 417,00 400,00 1.817,00 137.396,23 5.735,21 58.973,51 202.104,95 203.921,95
     - Loc. de mão de obra (limpeza, vigilância, etc.) 0,00 0,00 581.292,14 581.292,14 581.292,14
     - Aluguéis 420,00 420,00 261.369,98 261.369,98 261.789,98
     - Linhas Com. Dados (Telefônica, Embratel) 0,00 155.111,94 155.111,94 155.111,94
     - Empresa Brasileira de Correios 19.164,50 4.250,00 23.414,50 32.838,58 32.838,58 56.253,08
     - Serviços de Manutenção 25.403,00 1.000,00 9.210,00 35.613,00 161.069,24 21.784,19 66.481,63 249.335,06 284.948,06
     - Locação Máquina XEROX 0,00 100.239,66 1.700,00 101.939,66 101.939,66
     - Desp. Importação 0,00 11.262,60 800,00 0,00 12.062,60 12.062,60
     - Materias, Peças e Acessórios 36.687,90 0,00 15.404,00 52.091,90 126.235,52 10.158,70 61.524,99 197.919,21 250.011,11
     - Material Bibliográfico-Port.UNESP 289/05 0,00 0,00 0,00
     - Outros Materiais de Consumo 43.139,80 6.844,02 17.495,50 67.479,32 1.035.039,14 168.919,39 220.933,09 1.424.891,62 1.492.370,94
     - Diárias 140.960,00 20.330,50 143.733,00 305.023,50 29,00 29,00 305.052,50
     - Outros Serviços e Encargos 545.401,25 93.837,65 92.052,77 731.291,67 644.514,55 51.337,98 180.793,98 876.646,51 1.607.938,18
2.4 Programa de Informatização 15.130,00 3.377,94 13.450,00 0,00 31.957,94 447.865,85 88.144,11 41.880,52 0,00 577.890,48 609.848,42

ORÇAMENTO VIGENTE RESTOS A PAGAR
EXECUÇÃO FINANCEIRA POR FONTE DE RECURSOS EXECUÇÃO FINANCEIRA POR FONTE DE RECURSOS

Página 13



Execução Financeira1 do Exercício de 2005 - UNESP
CONSOLIDADO DA UNIVERSIDADE - DESPESAS DE JANEIRO

          Despesas/Programas TOTAL GERAL
TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL

ORÇAMENTO VIGENTE RESTOS A PAGAR
EXECUÇÃO FINANCEIRA POR FONTE DE RECURSOS EXECUÇÃO FINANCEIRA POR FONTE DE RECURSOS

   - Manutenção de Computadores 700,00 1.000,00 1.700,00 104.333,78 8.218,00 930,00 113.481,78 115.181,78
   - Materiais de Consumo de Informática 14.430,00 3.377,94 11.450,00 29.257,94 247.602,40 76.726,11 38.438,52 362.767,03 392.024,97
   - Aquisição de Softwares 1.000,00 1.000,00 95.929,67 3.200,00 2.512,00 101.641,67 102.641,67
2.6 Programa Subvenções 1.561.517,47 0,00 0,00 0,00 1.561.517,47 7.725,49 0,00 0,00 0,00 7.725,49 1.569.242,96
     - FUNDUNESP 1.334.958,96 1.334.958,96 0,00 1.334.958,96
     - FEU (Editora da Unesp) 219.000,00 219.000,00 0,00 219.000,00
     - Outras Subvenções 7.558,51 7.558,51 7.725,49 7.725,49 15.284,00

3. Investimentos 608.300,00 0,00 1.050,00 0,00 609.350,00 1.370.919,31 319.878,96 962.750,03 0,00 2.653.548,30 3.262.898,30
3.1 Plano de Obras e InfraEstrutura 608.300,00 608.300,00 123.892,38 160.092,30 283.984,68 892.284,68
3.2 Programa Bibliotecas 0,00 0,00 1.050,00 0,00 1.050,00 35.990,39 0,00 8.440,13 0,00 44.430,52 45.480,52
   - Aquisição de Livros e Periódicos 1.050,00 1.050,00 35.990,39 0,00 8.440,13 44.430,52 45.480,52
3.3 Programa de Informatização 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.757,00 31.630,00 307.049,73 0,00 364.436,73 364.436,73
   - Equiptos de Informática 0,00 25.757,00 31.630,00 307.049,73 364.436,73 364.436,73
3.4 Outros Equiptos e Material Permanente 0,00 1.185.279,54 288.248,96 487.167,87 1.960.696,37 1.960.696,37

4. Dívida Contratada 64.058,93 0,00 0,00 0,00 64.058,93 272.764,66 0,00 0,00 0,00 272.764,66 336.823,59
   - Acordo Brasil França    0,00 0,00 0,00
   - Parcelamento INSS        64.058,93 64.058,93 0,00 64.058,93
   - Parcelamento IPESP      0,00 0,00 0,00
   - Parcelamento PASEP    0,00 272.764,66 272.764,66 272.764,66
   - Parcelamento IAMSPE 0,00 0,00 0,00
   - Operação Alemanha 0,00 0,00 0,00

0,00
5. Sentenças Judiciais 14.518,51 14.518,51 4.206,76 4.206,76 18.725,27

TOTAL GERAL 67.412.515,84 1.484.709,03 521.792,72 0,00 69.419.017,59 7.447.447,76 708.812,69 2.044.794,99 0,00 10.201.055,44 79.620.073,03
Notas :
 1 valores correntes, em R$ Total Geral por Fonte

Tesouro = 74.859.963,60
Convênios = 2.193.521,72

Recursos Próprios = 2.566.587,71
Operações de Crédito = 0,00

TOTAL 79.620.073,03

Página 14



Execução Financeira1 do Exercício de 2005 - UNESP
CONSOLIDADO DA UNIVERSIDADE - DESPESAS DE FEVEREIRO

          Despesas/Programas TOTAL GERAL
TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL

1. Desp. Pessoal e Reflexos 59.020.261,90 0,00 35.371,14 0,00 59.055.633,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 59.055.633,04
1.1 Vencimentos 57.104.941,31 0,00 35.371,14 0,00 57.140.312,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57.140.312,45
        -   Pessoal Ativo 39.489.704,48 35.371,14 39.525.075,62 0,00 39.525.075,62
        -   Inativos 17.443.123,53 17.443.123,53 0,00 17.443.123,53
        -   Plantões autônomos 172.113,30 172.113,30 0,00 172.113,30
1.2 Encargos 1.915.320,59 0,00 0,00 0,00 1.915.320,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.915.320,59
        Pessoal Ativo 1.915.320,59 0,00 0,00 0,00 1.915.320,59 0,00 0,00 1.915.320,59
        -   IPESP 0,00 0,00 0,00 0,00
        -   INSS 803.537,07 803.537,07 0,00 803.537,07
        -   FGTS 376.048,00 376.048,00 0,00 376.048,00
        -   PASEP 735.735,52 735.735,52 0,00 735.735,52
        Inativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        -   IPESP 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Despesas de Custeio 5.308.706,32 1.841.312,70 170.364,54 0,00 7.320.383,56 1.282.261,24 134.789,46 284.803,65 0,00 1.701.854,35 9.022.237,91
2.1 Programa  PROAS 719.383,28 0,00 (52,80) 0,00 719.330,48 9.570,00 0,00 0,00 0,00 9.570,00 728.900,48
      - Vale Refeição 0,00 0,00 0,00 0,00
      - Vale Transporte 334.501,88 (52,80) 334.449,08 9.570,00 9.570,00 344.019,08
      - Centro Conv. Infantil 137.550,90 137.550,90 0,00 137.550,90
      - MAIS UNESP 247.330,50 247.330,50 0,00 247.330,50
2.2 Programa: Assistência ao Estudante 572.824,06 1.403.676,31 13.370,30 0,00 1.989.870,67 1.314,70 0,00 1.400,00 0,00 2.714,70 1.992.585,37
     - Bolsa de Apoio ao Estudante 254.510,49 2.625,00 257.135,49 400,00 400,00 257.535,49
     - Bolsa Incentivo Técnico Acadêmico 8.066,47 1.260,00 9.326,47 0,00 9.326,47
     - Outras modalidades 30.840,26 1.403.676,31 9.485,30 1.444.001,87 914,70 1.400,00 2.314,70 1.446.316,57
     - Auxílio Moradia e Auxílio Aluguel 279.406,84 279.406,84 0,00 279.406,84
2.3 Programa : Manutenção dos Campi 2.853.586,09 395.246,53 153.784,24 0,00 3.402.616,86 1.165.336,57 108.185,56 273.010,57 0,00 1.546.532,70 4.949.149,56
     - Utilidade Pública 831.294,66 831.294,66 74.874,23 3.718,91 78.593,14 909.887,80
     - Combustíveis e Lubrif. 149.163,93 1.008,04 (6.525,55) 143.646,42 72.400,90 3.038,38 75.439,28 219.085,70
     - Generos Alimentícios 16.895,63 5.341,05 22.236,68 22.035,98 0,00 14.046,21 36.082,19 58.318,87
     - Medicamentos 138.658,53 238,15 8.988,48 147.885,16 969,86 174,00 380,87 1.524,73 149.409,89
     - Loc. de mão de obra (limpeza, vigilância, etc.) 371.517,47 371.517,47 137.029,95 137.029,95 508.547,42
     - Aluguéis 257.293,31 257.293,31 800,00 800,00 258.093,31
     - Linhas Com. Dados (Telefônica, Embratel) 114,90 114,90 0,00 114,90
     - Empresa Brasileira de Correios 45.669,01 2.519,01 48.188,02 4.065,42 4.065,42 52.253,44
     - Serviços de Manutenção 78.299,42 7.864,90 5.875,40 92.039,72 174.467,65 15.728,28 190.195,93 282.235,65
     - Locação Máquina XEROX 8.070,10 8.070,10 63.290,33 1.700,00 64.990,33 73.060,43
     - Desp. Importação 166.312,15 166.312,15 0,00 166.312,15
     - Materias, Peças e Acessórios 63.461,75 2.292,78 7.630,78 73.385,31 35.026,03 569,88 13.825,95 49.421,86 122.807,17
     - Material Bibliográfico-Port.UNESP 289/05 0,00 0,00 0,00
     - Outros Materiais de Consumo 122.367,36 127.757,60 17.809,24 267.934,20 436.734,72 75.454,68 103.679,32 615.868,72 883.802,92
     - Diárias 189.111,89 37.226,00 7.976,50 234.314,39 0,00 234.314,39
     - Outros Serviços e Encargos 415.355,98 218.859,06 104.169,33 738.384,37 143.641,50 31.987,00 116.892,65 292.521,15 1.030.905,52
2.4 Programa de Informatização 46.060,79 42.389,86 3.262,80 0,00 91.713,45 106.039,97 26.603,90 10.393,08 0,00 143.036,95 234.750,40

ORÇAMENTO VIGENTE RESTOS A PAGAR
DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS

Página 15



Execução Financeira1 do Exercício de 2005 - UNESP
CONSOLIDADO DA UNIVERSIDADE - DESPESAS DE FEVEREIRO

          Despesas/Programas TOTAL GERAL
TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL

ORÇAMENTO VIGENTE RESTOS A PAGAR
DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS

   - Manutenção de Computadores 188,00 407,00 0,24 595,24 19.772,24 950,00 20.722,24 21.317,48
   - Materiais de Consumo de Informática 24.148,50 41.901,36 3.314,56 69.364,42 63.041,53 25.653,90 8.293,18 96.988,61 166.353,03
   - Aquisição de Softwares 21.724,29 81,50 (52,00) 21.753,79 23.226,20 0,00 2.099,90 25.326,10 47.079,89
2.6 Programa Subvenções 1.116.852,10 0,00 0,00 0,00 1.116.852,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.116.852,10
     - FUNDUNESP 950.115,82 950.115,82 0,00 950.115,82
     - FEU (Editora da Unesp) 159.000,00 159.000,00 0,00 159.000,00
     - Outras Subvenções 7.736,28 7.736,28 0,00 7.736,28

3. Investimentos 0,00 90.721,12 16.459,85 5.019.929,07 5.127.110,04 1.118.007,52 375.874,90 1.021.468,98 0,00 2.515.351,40 7.642.461,44
3.1 Plano de Obras e InfraEstrutura 0,00 278.871,47 413.810,67 692.682,14 692.682,14
3.2 Programa Bibliotecas 0,00 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00 119.927,56 0,00 46.405,01 0,00 166.332,57 168.832,57
   - Aquisição de Livros e Periódicos 2.500,00 2.500,00 119.927,56 46.405,01 166.332,57 168.832,57
3.3 Programa de Informatização 0,00 0,00 129,40 0,00 129,40 172.686,75 745,00 281.350,69 0,00 454.782,44 454.911,84
   - Equiptos de Informática 0,00 129,40 129,40 172.686,75 745,00 281.350,69 454.782,44 454.911,84
3.4 Outros Equiptos e Material Permanente 90.721,12 13.830,45 5.019.929,07 5.124.480,64 546.521,74 375.129,90 279.902,61 1.201.554,25 6.326.034,89

4. Dívida Contratada 1.579.170,43 0,00 0,00 0,00 1.579.170,43 276.309,40 0,00 0,00 0,00 276.309,40 1.855.479,83
   - Acordo Brasil França    0,00 0,00 0,00
   - Parcelamento INSS        64.190,04 64.190,04 0,00 64.190,04
   - Parcelamento IPESP      1.514.980,39 1.514.980,39 0,00 1.514.980,39
   - Parcelamento PASEP    0,00 276.309,40 276.309,40 276.309,40
   - Parcelamento IAMSPE 0,00 0,00 0,00
   - Operação Alemanha 0,00 0,00 0,00

0,00
5. Sentenças Judiciais 4.940,86 173,34 5.114,20 0,00 5.114,20

TOTAL GERAL 65.913.079,51 1.932.033,82 222.368,87 5.019.929,07 73.087.411,27 2.676.578,16 510.664,36 1.306.272,63 0,00 4.493.515,15 77.580.926,42
Notas :
 1 valores correntes, em R$ Total Geral por Fonte

Tesouro = 68.589.657,67
Convênios = 2.442.698,18

Recursos Próprios = 1.528.641,50
Operações de Crédito = 5.019.929,07

TOTAL 77.580.926,42

Página 16



Execução Financeira1 do Exercício de 2005 - UNESP
CONSOLIDADO DA UNIVERSIDADE - DESPESAS DE MARÇO

          Despesas/Programas TOTAL GERAL
TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL

1. Desp. Pessoal e Reflexos 56.385.612,60 0,00 18.054,83 0,00 56.403.667,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56.403.667,43
1.1 Vencimentos 54.613.182,30 0,00 18.054,83 0,00 54.631.237,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54.631.237,13
        -   Pessoal Ativo 37.141.936,79 18.054,83 37.159.991,62 0,00 37.159.991,62
        -   Inativos 17.331.154,07 17.331.154,07 0,00 17.331.154,07
        -   Plantões autônomos 140.091,44 140.091,44 0,00 140.091,44
1.2 Encargos 1.772.430,30 0,00 0,00 0,00 1.772.430,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.772.430,30
        Pessoal Ativo 1.772.430,30 0,00 0,00 0,00 1.772.430,30 0,00 0,00 1.772.430,30
        -   IPESP 0,00 0,00 0,00 0,00
        -   INSS 752.501,06 752.501,06 0,00 752.501,06
        -   FGTS 307.294,40 307.294,40 0,00 307.294,40
        -   PASEP 712.634,84 712.634,84 0,00 712.634,84
        Inativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        -   IPESP 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Despesas de Custeio 8.167.572,24 2.530.091,29 352.557,18 0,00 11.050.220,71 605.051,26 103.473,57 148.152,29 0,00 856.677,12 11.906.897,83
2.1 Programa  PROAS 1.348.820,40 0,00 105,60 0,00 1.348.926,00 930,00 0,00 0,00 0,00 930,00 1.349.856,00
      - Vale Refeição 567.698,78 567.698,78 0,00 567.698,78
      - Vale Transporte 322.552,65 105,60 322.658,25 930,00 930,00 323.588,25
      - Centro Conv. Infantil 142.970,47 142.970,47 0,00 142.970,47
      - MAIS UNESP 315.598,50 315.598,50 0,00 315.598,50
2.2 Programa: Assistência ao Estudante 543.353,84 1.421.742,93 13.205,63 0,00 1.978.302,40 750,00 0,00 0,00 0,00 750,00 1.979.052,40
     - Bolsa de Apoio ao Estudante 247.047,99 2.625,00 249.672,99 750,00 750,00 250.422,99
     - Bolsa Incentivo Técnico Acadêmico 8.936,00 3.180,63 12.116,63 0,00 12.116,63
     - Outras modalidades 22.318,96 1.421.742,93 7.400,00 1.451.461,89 0,00 1.451.461,89
     - Auxílio Moradia e Auxílio Aluguel 265.050,89 265.050,89 0,00 265.050,89
2.3 Programa : Manutenção dos Campi 5.182.518,96 951.375,21 322.547,52 0,00 6.456.441,69 555.771,05 96.248,57 145.785,54 0,00 797.805,16 7.254.246,85
     - Utilidade Pública 1.715.639,29 1.715.639,29 29.897,65 29.897,65 1.745.536,94
     - Combustíveis e Lubrif. 245.203,32 3.406,58 10.179,03 258.788,93 24.544,23 82,95 3.216,17 27.843,35 286.632,28
     - Generos Alimentícios 67.314,71 1.161,93 19.148,44 87.625,08 20.505,78 0,00 25.331,84 45.837,62 133.462,70
     - Medicamentos 298.085,53 1.199,87 7.970,67 307.256,07 3.656,62 0,00 6.070,95 9.727,57 316.983,64
     - Loc. de mão de obra (limpeza, vigilância, etc.) 786.650,17 786.650,17 4.453,18 4.453,18 791.103,35
     - Aluguéis 262.457,98 262.457,98 0,00 262.457,98
     - Linhas Com. Dados (Telefônica, Embratel) 28.039,47 28.039,47 263.171,24 263.171,24 291.210,71
     - Empresa Brasileira de Correios 47.572,59 3.469,85 51.042,44 1.210,30 1.210,30 52.252,74
     - Serviços de Manutenção 184.020,63 26.490,62 25.515,74 236.026,99 48.275,71 495,00 9.933,66 58.704,37 294.731,36
     - Locação Máquina XEROX 146.306,14 146.306,14 16.686,17 16.686,17 162.992,31
     - Desp. Importação 29.873,89 29.873,89 0,00 29.873,89
     - Materias, Peças e Acessórios 103.120,29 26.452,57 38.592,35 168.165,21 15.489,60 0,00 4.669,71 20.159,31 188.324,52
     - Material Bibliográfico-Port.UNESP 289/05 0,00 0,00 0,00
     - Outros Materiais de Consumo 502.188,02 379.539,37 82.782,99 964.510,38 83.037,17 76.757,11 69.643,41 229.437,69 1.193.948,07
     - Diárias 226.741,03 34.893,52 37.403,00 299.037,55 0,00 299.037,55
     - Outros Serviços e Encargos 539.305,90 478.230,75 97.485,45 1.115.022,10 44.843,40 18.913,51 26.919,80 90.676,71 1.205.698,81
2.4 Programa de Informatização 117.388,90 156.973,15 16.698,43 0,00 291.060,48 47.600,21 7.225,00 2.366,75 0,00 57.191,96 348.252,44

ORÇAMENTO VIGENTE RESTOS A PAGAR
DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS

página 5 de 20
Página 17



Execução Financeira1 do Exercício de 2005 - UNESP
CONSOLIDADO DA UNIVERSIDADE - DESPESAS DE MARÇO

          Despesas/Programas TOTAL GERAL
TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL

ORÇAMENTO VIGENTE RESTOS A PAGAR
DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS

   - Manutenção de Computadores 21.762,40 22.894,29 4.219,98 48.876,67 3.251,01 3.251,01 52.127,68
   - Materiais de Consumo de Informática 77.176,60 119.860,86 11.948,45 208.985,91 810,00 2.725,00 2.366,75 5.901,75 214.887,66
   - Aquisição de Softwares 18.449,90 14.218,00 530,00 33.197,90 43.539,20 4.500,00 48.039,20 81.237,10
2.6 Programa Subvenções 975.490,14 0,00 0,00 0,00 975.490,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 975.490,14
     - FUNDUNESP 790.067,00 790.067,00 0,00 790.067,00
     - FEU (Editora da Unesp) 159.000,00 159.000,00 0,00 159.000,00
     - Outras Subvenções 26.423,14 26.423,14 0,00 26.423,14

3. Investimentos 158.400,00 506.076,87 110.877,73 0,00 775.354,60 3.031.569,64 175.720,00 604.789,57 0,00 3.812.079,21 4.587.433,81
3.1 Plano de Obras e InfraEstrutura 158.400,00 2.880,00 161.280,00 356.682,34 0,00 400.152,14 756.834,48 918.114,48
3.2 Programa Bibliotecas 0,00 0,00 1.969,17 0,00 1.969,17 1.545.493,47 0,00 624,75 0,00 1.546.118,22 1.548.087,39
   - Aquisição de Livros e Periódicos 1.969,17 1.969,17 1.545.493,47 0,00 624,75 1.546.118,22 1.548.087,39
3.3 Programa de Informatização 0,00 0,00 32.417,90 0,00 32.417,90 700.473,00 169.000,00 40.722,16 0,00 910.195,16 942.613,06
   - Equiptos de Informática 32.417,90 32.417,90 700.473,00 169.000,00 40.722,16 910.195,16 942.613,06
3.4 Outros Equiptos e Material Permanente 503.196,87 76.490,66 579.687,53 428.920,83 6.720,00 163.290,52 598.931,35 1.178.618,88

4. Dívida Contratada 1.579.301,55 0,00 0,00 0,00 1.579.301,55 279.443,15 0,00 0,00 0,00 279.443,15 1.858.744,70
   - Acordo Brasil França    0,00 0,00 0,00 0,00
   - Parcelamento INSS        64.321,16 64.321,16 0,00 64.321,16
   - Parcelamento IPESP      1.514.980,39 1.514.980,39 0,00 1.514.980,39
   - Parcelamento PASEP    0,00 279.443,15 279.443,15 279.443,15
   - Parcelamento IAMSPE 0,00 0,00 0,00
   - Operação Alemanha 0,00 0,00 0,00

0,00
5. Sentenças Judiciais 4.940,86 173,34 5.114,20 0,00 5.114,20

TOTAL GERAL 66.295.827,25 3.036.168,16 481.663,08 0,00 69.813.658,49 3.916.064,05 279.193,57 752.941,86 0,00 4.948.199,48 74.761.857,97
Notas :
 1 valores correntes, em R$ Total Geral por Fonte

Tesouro = 70.211.891,30
Convênios = 3.315.361,73

Recursos Próprios = 1.234.604,94
Operações de Crédito = 0,00

TOTAL 74.761.857,97

página 6 de 20
Página 18



Execução Financeira1 do Exercício de 2005 - UNESP
CONSOLIDADO DA UNIVERSIDADE - DESPESAS DE ABRIL

          Despesas/Programas TOTAL GERAL
TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL

1. Desp. Pessoal e Reflexos 56.532.104,75 0,00 17.041,77 0,00 56.549.146,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56.549.146,52
1.1 Vencimentos 54.732.063,18 0,00 17.041,77 0,00 54.749.104,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54.749.104,95
        -   Pessoal Ativo 37.170.946,80 17.041,77 37.187.988,57 0,00 37.187.988,57
        -   Inativos 17.436.240,08 17.436.240,08 0,00 17.436.240,08
        -   Plantões autônomos 124.876,30 124.876,30 0,00 124.876,30
1.2 Encargos 1.800.041,57 0,00 0,00 0,00 1.800.041,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.800.041,57
        Pessoal Ativo 1.800.041,57 0,00 0,00 0,00 1.800.041,57 0,00 0,00 1.800.041,57
        -   IPESP 0,00 0,00 0,00 0,00
        -   INSS 757.115,15 757.115,15 0,00 757.115,15
        -   FGTS 307.137,58 307.137,58 0,00 307.137,58
        -   PASEP 735.788,84 735.788,84 0,00 735.788,84
        Inativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        -   IPESP 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Despesas de Custeio 7.937.082,21 1.711.032,29 439.404,07 0,00 10.087.518,57 221.881,00 20.139,00 23.170,58 0,00 265.190,58 10.352.709,15
2.1 Programa  PROAS 1.305.568,32 0,00 96,00 0,00 1.305.664,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.305.664,32
      - Vale Refeição 580.866,60 580.866,60 0,00 580.866,60
      - Vale Transporte 330.682,62 96,00 330.778,62 0,00 330.778,62
      - Centro Conv. Infantil 145.848,60 145.848,60 0,00 145.848,60
      - MAIS UNESP 248.170,50 248.170,50 0,00 248.170,50
2.2 Programa: Assistência ao Estudante 544.431,29 1.142.859,95 22.735,00 0,00 1.710.026,24 706,02 0,00 0,00 0,00 706,02 1.710.732,26
     - Bolsa de Apoio ao Estudante 195.272,99 5.250,00 200.522,99 350,00 350,00 200.872,99
     - Bolsa Incentivo Técnico Acadêmico 27.754,02 4.060,00 31.814,02 356,02 356,02 32.170,04
     - Outras modalidades 34.801,46 1.142.859,95 13.425,00 1.191.086,41 0,00 1.191.086,41
     - Auxílio Moradia e Auxílio Aluguel 286.602,82 286.602,82 0,00 286.602,82
2.3 Programa : Manutenção dos Campi 4.420.183,73 499.260,78 404.053,41 0,00 5.323.497,92 214.562,98 20.139,00 23.170,58 0,00 257.872,56 5.581.370,48
     - Utilidade Pública 1.535.593,23 1.535.593,23 0,00 1.535.593,23
     - Combustíveis e Lubrif. 273.118,00 811,70 12.946,18 286.875,88 1.827,99 0,00 3.561,00 5.388,99 292.264,87
     - Generos Alimentícios 96.668,09 709,59 51.669,83 149.047,51 5.985,26 7.718,63 13.703,89 162.751,40
     - Medicamentos 59.053,05 3.802,80 15.509,52 78.365,37 0,00 1.405,00 3.465,00 4.870,00 83.235,37
     - Loc. de mão de obra (limpeza, vigilância, etc.) 296.252,99 296.252,99 0,00 296.252,99
     - Aluguéis 258.751,15 258.751,15 0,00 258.751,15
     - Linhas Com. Dados (Telefônica, Embratel) 28.039,90 28.039,90 119.967,92 119.967,92 148.007,82
     - Empresa Brasileira de Correios 60.183,71 2.925,16 63.108,87 562,29 562,29 63.671,16
     - Serviços de Manutenção 179.259,32 18.200,20 48.030,66 245.490,18 2.946,94 0,00 8.299,00 11.245,94 256.736,12
     - Locação Máquina XEROX 59.998,89 59.998,89 2.200,00 2.200,00 62.198,89
     - Desp. Importação 109.058,17 109.058,17 0,00 109.058,17
     - Materias, Peças e Acessórios 115.420,59 20.387,79 55.194,45 191.002,83 0,00 191.002,83
     - Material Bibliográfico-Port.UNESP 289/05 0,00 0,00 0,00
     - Outros Materiais de Consumo 558.628,13 114.044,64 84.661,57 757.334,34 49.946,96 9.566,00 59.512,96 816.847,30
     - Diárias 239.686,68 35.487,20 32.335,00 307.508,88 124,50 124,50 307.633,38
     - Outros Serviços e Encargos 550.471,83 305.816,86 100.781,04 957.069,73 31.125,62 9.168,00 2,45 40.296,07 997.365,80
2.4 Programa de Informatização 151.697,19 68.911,56 8.769,66 0,00 229.378,41 6.612,00 0,00 0,00 0,00 6.612,00 235.990,41

ORÇAMENTO VIGENTE RESTOS A PAGAR
DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS

Página 19



Execução Financeira1 do Exercício de 2005 - UNESP
CONSOLIDADO DA UNIVERSIDADE - DESPESAS DE ABRIL

          Despesas/Programas TOTAL GERAL
TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL

ORÇAMENTO VIGENTE RESTOS A PAGAR
DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS

   - Manutenção de Computadores 18.919,43 3.447,00 1.721,80 24.088,23 1.056,00 1.056,00 25.144,23
   - Materiais de Consumo de Informática 103.246,65 60.437,56 7.047,86 170.732,07 5.556,00 5.556,00 176.288,07
   - Aquisição de Softwares 29.531,11 5.027,00 34.558,11 0,00 34.558,11
2.6 Programa Subvenções 1.515.201,68 0,00 3.750,00 0,00 1.518.951,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.518.951,68
     - FUNDUNESP 1.342.042,00 1.342.042,00 0,00 1.342.042,00
     - FEU (Editora da Unesp) 159.000,00 159.000,00 0,00 159.000,00
     - Outras Subvenções 14.159,68 3.750,00 17.909,68 0,00 17.909,68

3. Investimentos 2.750,00 130.129,97 237.386,26 0,00 370.266,23 417.583,50 0,00 308.832,30 0,00 726.415,80 1.096.682,03
3.1 Plano de Obras e InfraEstrutura 0,00 0,00 253.642,29 276.297,51 529.939,80 529.939,80
3.2 Programa Bibliotecas 0,00 0,00 2.515,10 0,00 2.515,10 71.880,94 0,00 18,29 0,00 71.899,23 74.414,33
   - Aquisição de Livros e Periódicos 2.515,10 2.515,10 71.880,94 18,29 71.899,23 74.414,33
3.3 Programa de Informatização 0,00 1.170,00 70.293,00 0,00 71.463,00 0,00 0,00 4.974,00 0,00 4.974,00 76.437,00
   - Equiptos de Informática 1.170,00 70.293,00 71.463,00 4.974,00 4.974,00 76.437,00
3.4 Outros Equiptos e Material Permanente 2.750,00 128.959,97 164.578,16 296.288,13 92.060,27 0,00 27.542,50 119.602,77 415.890,90

4. Dívida Contratada 1.843.591,70 0,00 0,00 0,00 1.843.591,70 283.373,18 0,00 0,00 0,00 283.373,18 2.126.964,88
   - Acordo Brasil França    0,00 0,00 0,00 0,00
   - Parcelamento INSS        64.452,27 64.452,27 0,00 64.452,27
   - Parcelamento IPESP      1.514.980,39 1.514.980,39 0,00 1.514.980,39
   - Parcelamento PASEP    0,00 0,00 283.373,18 283.373,18 283.373,18
   - Parcelamento IAMSPE 0,00 0,00 0,00 0,00
   - Operação Alemanha 264.159,04 264.159,04 0,00 264.159,04

0,00
5. Sentenças Judiciais 4.940,86 173,34 5.114,20 0,00 5.114,20

TOTAL GERAL 66.320.469,52 1.841.162,26 694.005,44 0,00 68.855.637,22 922.837,68 20.139,00 332.002,88 0,00 1.274.979,56 70.130.616,78
Notas :
 1 valores correntes, em R$ Total Geral por Fonte

Tesouro = 67.243.307,20
Convênios = 1.861.301,26

Recursos Próprios = 1.026.008,32
Operações de Crédito = 0,00

TOTAL 70.130.616,78
Nota: Os valores das fontes recursos próprios 
e convênios prevalecem sobre o anteriormente 
divulgado

Página 20



Execução Financeira1 do Exercício de 2005 - UNESP
CONSOLIDADO DA UNIVERSIDADE - DESPESAS DE MAIO

          Despesas/Programas TOTAL GERAL
TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL

1. Desp. Pessoal e Reflexos 56.860.715,26 0,00 28.949,95 0,00 56.889.665,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56.889.665,21
1.1 Vencimentos 55.013.143,55 0,00 28.949,95 0,00 55.042.093,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.042.093,50
        -   Pessoal Ativo 37.393.658,53 28.949,95 37.422.608,48 0,00 37.422.608,48
        -   Inativos 17.481.379,93 17.481.379,93 0,00 17.481.379,93
        -   Plantões autônomos 138.105,09 138.105,09 0,00 138.105,09
1.2 Encargos 1.847.571,71 0,00 0,00 0,00 1.847.571,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.847.571,71
        Pessoal Ativo 1.847.571,71 0,00 0,00 0,00 1.847.571,71 0,00 0,00 1.847.571,71
        -   IPESP 0,00 0,00 0,00 0,00
        -   INSS 770.864,84 770.864,84 0,00 770.864,84
        -   FGTS 313.821,85 313.821,85 0,00 313.821,85
        -   PASEP 762.885,02 762.885,02 0,00 762.885,02
        Inativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        -   IPESP 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Despesas de Custeio 9.447.523,87 2.165.080,36 472.643,48 0,00 12.085.247,71 698.010,18 17.532,56 48.410,19 0,00 763.952,93 12.849.200,64
2.1 Programa  PROAS 1.328.372,09 0,00 105,60 0,00 1.328.477,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.328.477,69
      - Vale Refeição 587.515,90 587.515,90 0,00 587.515,90
      - Vale Transporte 346.215,36 105,60 346.320,96 0,00 346.320,96
      - Centro Conv. Infantil 147.849,83 147.849,83 0,00 147.849,83
      - MAIS UNESP 246.791,00 246.791,00 0,00 246.791,00
2.2 Programa: Assistência ao Estudante 862.352,41 1.550.735,32 21.750,00 0,00 2.434.837,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.434.837,73
     - Bolsa de Apoio ao Estudante 330.224,02 5.075,00 335.299,02 0,00 335.299,02
     - Bolsa Incentivo Técnico Acadêmico 79.458,51 2.200,00 81.658,51 0,00 81.658,51
     - Outras modalidades 154.869,30 1.550.735,32 14.475,00 1.720.079,62 0,00 1.720.079,62
     - Auxílio Moradia e Auxílio Aluguel 297.800,58 297.800,58 0,00 297.800,58
2.3 Programa : Manutenção dos Campi 6.295.929,44 505.945,01 434.793,86 0,00 7.236.668,31 698.010,18 17.532,56 48.410,19 0,00 763.952,93 8.000.621,24
     - Utilidade Pública 1.732.658,94 1.732.658,94 0,00 1.732.658,94
     - Combustíveis e Lubrif. 280.624,91 4.263,30 20.973,00 305.861,21 2.519,42 2.519,42 308.380,63
     - Generos Alimentícios 138.270,36 565,74 64.903,37 203.739,47 0,00 203.739,47
     - Medicamentos 320.422,55 70,00 9.207,71 329.700,26 0,00 329.700,26
     - Loc. de mão de obra (limpeza, vigilância, etc.) 966.225,81 4.491,14 970.716,95 28,68 28,68 970.745,63
     - Aluguéis 262.585,44 262.585,44 0,00 262.585,44
     - Linhas Com. Dados (Telefônica, Embratel) 199.879,26 199.879,26 622.690,30 622.690,30 822.569,56
     - Empresa Brasileira de Correios 47.834,80 250,00 1.619,99 49.704,79 687,85 687,85 50.392,64
     - Serviços de Manutenção 162.845,70 18.590,61 21.630,94 203.067,25 28,00 28,00 203.095,25
     - Locação Máquina XEROX 153.200,05 153.200,05 2.437,05 2.437,05 155.637,10
     - Desp. Importação 65.151,75 65.151,75 0,00 65.151,75
     - Materias, Peças e Acessórios 126.845,52 27.917,94 20.074,50 174.837,96 0,00 174.837,96
     - Material Bibliográfico-Port.UNESP 289/05 0,00 0,00 0,00
     - Outros Materiais de Consumo 955.174,72 105.667,19 143.491,49 1.204.333,40 15.233,96 9.800,00 0,00 25.033,96 1.229.367,36
     - Diárias 274.769,60 35.593,37 52.966,00 363.328,97 0,00 363.328,97
     - Outros Serviços e Encargos 609.440,03 308.535,72 99.926,86 1.017.902,61 54.384,92 7.732,56 48.410,19 110.527,67 1.128.430,28
2.4 Programa de Informatização 324.914,97 108.400,03 15.994,02 0,00 449.309,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 449.309,02
   - Manutenção de Computadores 75.568,16 7.854,00 1.138,60 84.560,76 0,00 84.560,76

ORÇAMENTO VIGENTE RESTOS A PAGAR
DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS

Página 21



Execução Financeira1 do Exercício de 2005 - UNESP
CONSOLIDADO DA UNIVERSIDADE - DESPESAS DE MAIO

          Despesas/Programas TOTAL GERAL
TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL

ORÇAMENTO VIGENTE RESTOS A PAGAR
DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS

   - Materiais de Consumo de Informática 173.543,73 89.680,47 12.855,42 276.079,62 0,00 276.079,62
   - Aquisição de Softwares 75.803,08 10.865,56 2.000,00 88.668,64 0,00 88.668,64
2.6 Programa Subvenções 635.954,96 0,00 0,00 0,00 635.954,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 635.954,96
     - FUNDUNESP 466.667,00 466.667,00 0,00 466.667,00
     - FEU (Editora da Unesp) 159.000,00 159.000,00 0,00 159.000,00
     - Outras Subvenções 10.287,96 10.287,96 0,00 10.287,96

3. Investimentos 209.658,50 319.281,84 214.141,88 3.509.143,99 4.252.226,21 832.593,59 0,00 224.631,69 0,00 1.057.225,28 5.309.451,49
3.1 Plano de Obras e InfraEstrutura 53.920,93 53.920,93 201.715,45 199.034,87 400.750,32 454.671,25
3.2 Programa Bibliotecas 0,00 0,00 4.141,95 0,00 4.141,95 37.870,03 0,00 189,90 0,00 38.059,93 42.201,88
   - Aquisição de Livros e Periódicos 4.141,95 4.141,95 37.870,03 0,00 189,90 38.059,93 42.201,88
3.3 Programa de Informatização 0,00 2.040,00 49.221,19 0,00 51.261,19 0,00 0,00 4.852,00 0,00 4.852,00 56.113,19
   - Equiptos de Informática 2.040,00 49.221,19 51.261,19 4.852,00 4.852,00 56.113,19
3.4 Outros Equiptos e Material Permanente 155.737,57 317.241,84 160.778,74 3.509.143,99 4.142.902,14 593.008,11 20.554,92 613.563,03 4.756.465,17

4. Dívida Contratada 2.790.685,08 0,00 0,00 0,00 2.790.685,08 286.994,97 0,00 0,00 0,00 286.994,97 3.077.680,05
   - Acordo Brasil França    0,00 0,00 0,00 0,00
   - Parcelamento INSS        64.583,39 64.583,39 0,00 64.583,39
   - Parcelamento IPESP      1.514.980,39 1.514.980,39 0,00 1.514.980,39
   - Parcelamento PASEP    0,00 286.994,97 286.994,97 286.994,97
   - Parcelamento IAMSPE 2 1.211.121,30 1.211.121,30 0,00 1.211.121,30
   - Operação Alemanha 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
5. Sentenças Judiciais 4.418,86 173,34 4.592,20 0,00 4.592,20

TOTAL GERAL 69.313.001,57 2.484.362,20 715.908,65 3.509.143,99 76.022.416,41 1.817.598,74 17.532,56 273.041,88 0,00 2.108.173,18 78.130.589,59
Notas :
 1 valores correntes, em R$ Total Geral por Fonte
2 Refere-se às parcelas de janeiro a maio/05 Tesouro = 71.130.600,31

Convênios = 2.501.894,76
Recursos Próprios = 988.950,53
Operações de Crédito = 3.509.143,99

TOTAL 78.130.589,59

Página 22



Execução Financeira1 do Exercício de 2005 - UNESP
CONSOLIDADO DA UNIVERSIDADE - DESPESAS DE JUNHO

          Despesas/Programas TOTAL GERAL
TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL

1. Desp. Pessoal e Reflexos 59.953.672,16 0,00 31.306,24 0,00 59.984.978,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 59.984.978,40
1.1 Vencimentos 58.036.996,48 0,00 31.306,24 0,00 58.068.302,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58.068.302,72
        -   Pessoal Ativo 39.454.814,63 31.306,24 39.486.120,87 0,00 39.486.120,87
        -   Inativos 18.427.151,76 18.427.151,76 0,00 18.427.151,76
        -   Plantões autônomos 155.030,09 155.030,09 0,00 155.030,09
1.2 Encargos 1.916.675,68 0,00 0,00 0,00 1.916.675,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.916.675,68
        Pessoal Ativo 1.916.675,68 0,00 0,00 0,00 1.916.675,68 0,00 0,00 1.916.675,68
        -   IPESP 0,00 0,00 0,00 0,00
        -   INSS 818.066,32 818.066,32 0,00 818.066,32
        -   FGTS 337.980,74 337.980,74 0,00 337.980,74
        -   PASEP 760.628,62 760.628,62 0,00 760.628,62
        Inativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        -   IPESP 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Despesas de Custeio 8.275.622,60 2.223.706,84 820.553,83 0,00 11.319.883,27 53.273,87 4.518,65 177,35 0,00 57.969,87 11.377.853,14
2.1 Programa  PROAS 1.321.278,98 0,00 7.933,04 0,00 1.329.212,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.329.212,02
      - Vale Refeição 583.224,06 583.224,06 0,00 583.224,06
      - Vale Transporte 335.104,38 85,00 335.189,38 0,00 335.189,38
      - Centro Conv. Infantil 157.825,54 7.848,04 165.673,58 0,00 165.673,58
      - MAIS UNESP 245.125,00 245.125,00 0,00 245.125,00
2.2 Programa: Assistência ao Estudante 828.987,85 1.340.494,29 31.739,16 0,00 2.201.221,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.201.221,30
     - Bolsa de Apoio ao Estudante 327.766,63 5.450,00 333.216,63 0,00 333.216,63
     - Bolsa Incentivo Técnico Acadêmico 61.131,14 7.975,00 69.106,14 0,00 69.106,14
     - Outras modalidades 136.736,87 1.340.494,29 18.314,16 1.495.545,32 0,00 1.495.545,32
     - Auxílio Moradia e Auxílio Aluguel 303.353,21 0,00 303.353,21 0,00 303.353,21
2.3 Programa : Manutenção dos Campi 5.156.262,73 771.771,94 729.308,54 0,00 6.657.343,21 53.273,87 4.518,65 143,75 0,00 57.936,27 6.715.279,48
     - Utilidade Pública 1.601.031,26 0,00 35.000,00 1.636.031,26 0,00 1.636.031,26
     - Combustíveis e Lubrif. 286.515,06 5.722,39 22.594,89 314.832,34 1.606,88 1.606,88 316.439,22
     - Generos Alimentícios 97.003,56 1.532,89 83.495,33 182.031,78 0,00 182.031,78
     - Medicamentos 156.518,67 586,64 28.875,91 185.981,22 0,00 185.981,22
     - Loc. de mão de obra (limpeza, vigilância, etc.) 607.071,29 607.071,29 0,00 607.071,29
     - Aluguéis 260.335,15 260.335,15 0,00 260.335,15
     - Linhas Com. Dados (Telefônica, Embratel) 30.659,09 30.659,09 0,00 30.659,09
     - Empresa Brasileira de Correios 48.426,66 94,85 4.500,00 53.021,51 328,51 328,51 53.350,02
     - Serviços de Manutenção 210.707,73 18.727,53 56.854,67 286.289,93 0,00 286.289,93
     - Locação Máquina XEROX 111.720,68 111.720,68 5.071,49 5.071,49 116.792,17
     - Desp. Importação 18.108,73 18.108,73 0,00 18.108,73
     - Materias, Peças e Acessórios 150.215,16 10.924,93 24.433,54 185.573,63 0,00 185.573,63
     - Material Bibliográfico-Port.UNESP 289/05 0,00 0,00 0,00
     - Outros Materiais de Consumo 737.760,89 148.570,57 221.188,96 1.107.520,42 5.565,34 143,75 5.709,09 1.113.229,51
     - Diárias 251.915,50 45.328,56 92.499,00 389.743,06 0,00 389.743,06
     - Outros Serviços e Encargos 588.273,30 540.283,58 159.866,24 1.288.423,12 40.701,65 4.518,65 45.220,30 1.333.643,42
2.4 Programa de Informatização 297.559,84 111.440,61 51.573,09 0,00 460.573,54 0,00 0,00 33,60 0,00 33,60 460.607,14

ORÇAMENTO VIGENTE RESTOS A PAGAR
DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS

Página 23



Execução Financeira1 do Exercício de 2005 - UNESP
CONSOLIDADO DA UNIVERSIDADE - DESPESAS DE JUNHO

          Despesas/Programas TOTAL GERAL
TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL

ORÇAMENTO VIGENTE RESTOS A PAGAR
DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS

   - Manutenção de Computadores 62.548,93 23.989,02 4.939,00 91.476,95 0,00 91.476,95
   - Materiais de Consumo de Informática 149.671,28 87.356,59 46.184,09 283.211,96 33,60 33,60 283.245,56
   - Aquisição de Softwares 85.339,63 95,00 450,00 85.884,63 0,00 85.884,63
2.6 Programa Subvenções 671.533,20 0,00 0,00 0,00 671.533,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 671.533,20
     - FUNDUNESP 502.095,42 502.095,42 0,00 502.095,42
     - FEU (Editora da Unesp) 159.000,00 159.000,00 0,00 159.000,00
     - Outras Subvenções 10.437,78 10.437,78 0,00 10.437,78

3. Investimentos 142.064,32 69.444,09 376.039,80 0,00 587.548,21 160.180,95 0,00 53.789,49 0,00 213.970,44 801.518,65
3.1 Plano de Obras e InfraEstrutura 86.438,71 39.083,46 30.529,00 156.051,17 114.231,02 45.989,49 160.220,51 316.271,68
3.2 Programa Bibliotecas 0,00 0,00 4.255,16 0,00 4.255,16 33.649,93 0,00 0,00 0,00 33.649,93 37.905,09
   - Aquisição de Livros e Periódicos 4.255,16 4.255,16 33.649,93 33.649,93 37.905,09
3.3 Programa de Informatização 0,00 9.358,00 78.994,00 0,00 88.352,00 12.300,00 0,00 0,00 0,00 12.300,00 100.652,00
   - Equiptos de Informática 9.358,00 78.994,00 88.352,00 12.300,00 12.300,00 100.652,00
3.4 Outros Equiptos e Material Permanente 55.625,61 21.002,63 262.261,64 338.889,88 7.800,00 7.800,00 346.689,88

4. Dívida Contratada 2.033.957,59 0,00 0,00 0,00 2.033.957,59 290.847,94 0,00 0,00 0,00 290.847,94 2.324.805,53
   - Acordo Brasil França    212.038,45 212.038,45 0,00 212.038,45
   - Parcelamento INSS        64.714,49 64.714,49 0,00 64.714,49
   - Parcelamento IPESP      1.514.980,39 1.514.980,39 0,00 1.514.980,39
   - Parcelamento PASEP    0,00 290.847,94 290.847,94 290.847,94
   - Parcelamento IAMSPE 242.224,26 242.224,26 0,00 242.224,26
   - Operação Alemanha 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
5. Sentenças Judiciais 4.659,30 200,00 4.859,30 0,00 4.859,30

TOTAL GERAL 70.409.975,97 2.293.150,93 1.228.099,87 0,00 73.931.226,77 504.302,76 4.518,65 53.966,84 0,00 562.788,25 74.494.015,02
Notas :
 1 valores correntes, em R$ Total Geral por Fonte

Tesouro = 70.914.278,73
Convênios = 2.297.669,58

Recursos Próprios = 1.282.066,71
Operações de Crédito = 0,00

TOTAL 74.494.015,02

Página 24



Execução Financeira1 do Exercício de 2005 - UNESP
CONSOLIDADO DA UNIVERSIDADE - DESPESAS DE JULHO

          Despesas/Programas TOTAL GERAL
TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL

1. Desp. Pessoal e Reflexos 64.528.314,17 0,00 16.925,44 0,00 64.545.239,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64.545.239,61
1.1 Vencimentos 62.505.841,99 0,00 16.925,44 0,00 62.522.767,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62.522.767,43
        -   Pessoal Ativo 43.901.626,77 16.925,44 43.918.552,21 0,00 43.918.552,21
        -   Inativos 18.447.024,59 18.447.024,59 0,00 18.447.024,59
        -   Plantões autônomos 157.190,63 157.190,63 0,00 157.190,63
1.2 Encargos 2.022.472,18 0,00 0,00 0,00 2.022.472,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.022.472,18
        Pessoal Ativo 2.022.472,18 0,00 0,00 0,00 2.022.472,18 0,00 0,00 2.022.472,18
        -   IPESP 0,00 0,00 0,00 0,00
        -   INSS 881.492,98 881.492,98 0,00 881.492,98
        -   FGTS 381.985,67 381.985,67 0,00 381.985,67
        -   PASEP 758.993,53 758.993,53 0,00 758.993,53
        Inativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        -   IPESP 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Despesas de Custeio 8.086.054,62 2.598.236,86 570.324,24 0,00 11.254.615,72 52.184,16 0,00 0,00 0,00 52.184,16 11.306.799,88
2.1 Programa  PROAS 1.368.665,53 0,00 11.809,00 0,00 1.380.474,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.380.474,53
      - Vale Refeição 593.862,13 593.862,13 0,00 593.862,13
      - Vale Transporte 336.392,41 11.809,00 348.201,41 0,00 348.201,41
      - Centro Conv. Infantil 203.612,99 203.612,99 0,00 203.612,99
      - MAIS UNESP 234.798,00 234.798,00 0,00 234.798,00
2.2 Programa: Assistência ao Estudante 840.231,14 1.900.218,94 22.834,16 0,00 2.763.284,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.763.284,24
     - Bolsa de Apoio ao Estudante 329.007,63 5.650,00 334.657,63 0,00 334.657,63
     - Bolsa Incentivo Técnico Acadêmico 64.720,71 3.020,00 67.740,71 0,00 67.740,71
     - Outras modalidades 149.042,86 1.900.218,94 14.164,16 2.063.425,96 0,00 2.063.425,96
     - Auxílio Moradia e Auxílio Aluguel 297.459,94 297.459,94 0,00 297.459,94
2.3 Programa : Manutenção dos Campi 4.857.540,45 525.333,13 502.835,43 0,00 5.885.709,01 52.184,16 0,00 0,00 0,00 52.184,16 5.937.893,17
     - Utilidade Pública 1.295.619,69 1.295.619,69 0,00 1.295.619,69
     - Combustíveis e Lubrif. 310.698,20 2.177,47 22.088,33 334.964,00 871,53 871,53 335.835,53
     - Generos Alimentícios 81.474,67 566,32 45.821,16 127.862,15 0,00 127.862,15
     - Medicamentos 253.805,93 466,00 10.491,43 264.763,36 0,00 264.763,36
     - Loc. de mão de obra (limpeza, vigilância, etc.) 383.702,68 5.875,05 3.193,18 392.770,91 0,00 392.770,91
     - Aluguéis 258.487,76 258.487,76 0,00 258.487,76
     - Linhas Com. Dados (Telefônica, Embratel) 30.342,34 30.342,34 78.253,30 78.253,30 108.595,64
     - Empresa Brasileira de Correios 62.008,82 45,85 4.449,17 66.503,84 0,00 66.503,84
     - Serviços de Manutenção 313.964,59 18.407,67 50.640,14 383.012,40 0,00 383.012,40
     - Locação Máquina XEROX 108.104,45 108.104,45 0,00 108.104,45
     - Desp. Importação 13.255,53 13.255,53 0,00 13.255,53
     - Materias, Peças e Acessórios 123.877,77 8.403,81 49.909,88 182.191,46 0,00 182.191,46
     - Material Bibliográfico-Port. UNESP 289/05 500,00 2.152,14 2.652,14 0,00 2.652,14
     - Outros Materiais de Consumo 712.095,67 226.990,70 155.912,95 1.094.999,32 12.185,98 12.185,98 1.107.185,30
     - Diárias 257.348,00 54.484,46 32.711,00 344.543,46 0,00 344.543,46
     - Outros Serviços e Encargos 652.254,35 205.763,66 127.618,19 985.636,20 (39.126,65) (39.126,65) 946.509,55
2.4 Programa de Informatização 232.091,92 172.684,79 25.142,74 0,00 429.919,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 429.919,45

ORÇAMENTO VIGENTE RESTOS A PAGAR
DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS

Página 25



Execução Financeira1 do Exercício de 2005 - UNESP
CONSOLIDADO DA UNIVERSIDADE - DESPESAS DE JULHO

          Despesas/Programas TOTAL GERAL
TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL

ORÇAMENTO VIGENTE RESTOS A PAGAR
DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS

   - Manutenção de Computadores 65.175,56 25.782,36 4.991,64 95.949,56 0,00 95.949,56
   - Materiais de Consumo de Informática 150.507,62 84.422,78 18.891,10 253.821,50 0,00 253.821,50
   - Aquisição de Softwares 16.408,74 62.479,65 1.260,00 80.148,39 0,00 80.148,39
2.6 Programa Subvenções 787.525,58 0,00 7.702,91 0,00 795.228,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 795.228,49
     - FUNDUNESP 580.692,44 580.692,44 0,00 580.692,44
     - FEU (Editora da Unesp) 189.000,00 189.000,00 0,00 189.000,00
     - Outras Subvenções 17.833,14 7.702,91 25.536,05 0,00 25.536,05

3. Investimentos 288.888,57 102.059,68 306.062,93 0,00 697.011,18 157.415,21 1.407,44 5.500,00 0,00 164.322,65 861.333,83
3.1 Plano de Obras e InfraEstrutura 260.736,57 80.949,69 4.684,00 346.370,26 101.872,01 101.872,01 448.242,27
3.2 Programa Bibliotecas 0,00 0,00 1.773,36 0,00 1.773,36 17.550,64 0,00 0,00 0,00 17.550,64 19.324,00
   - Aquisição de Livros e Periódicos 0,00 0,00 1.773,36 1.773,36 17.550,64 17.550,64 19.324,00
3.3 Programa de Informatização 272,00 0,00 93.769,52 0,00 94.041,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 94.041,52
   - Equiptos de Informática 272,00 93.769,52 94.041,52 0,00 94.041,52
3.4 Outros Equiptos e Material Permanente 27.880,00 21.109,99 205.836,05 0,00 254.826,04 37.992,56 1.407,44 5.500,00 0,00 44.900,00 299.726,04

4. Dívida Contratada 2.367.750,18 0,00 0,00 0,00 2.367.750,18 294.932,09 0,00 0,00 0,00 294.932,09 2.662.682,27
   - Acordo Brasil França    0,00 0,00 0,00
   - Parcelamento INSS        64.845,61 64.845,61 0,00 64.845,61
   - Parcelamento IPESP      1.514.980,39 1.514.980,39 0,00 1.514.980,39
   - Parcelamento PASEP    0,00 294.932,09 294.932,09 294.932,09
   - Parcelamento IAMSPE 242.224,26 242.224,26 0,00 242.224,26
   - Operação Alemanha 545.699,92 545.699,92 0,00 545.699,92

0,00
5. Sentenças Judiciais 4.659,30 200,00 4.859,30 0,00 4.859,30

TOTAL GERAL 75.275.666,84 2.700.296,54 893.512,61 0,00 78.869.475,99 504.531,46 1.407,44 5.500,00 0,00 511.438,90 79.380.914,89
Notas :
 1 valores correntes, em R$ Total Geral por Fonte

Tesouro = 75.780.198,30
Convênios = 2.701.703,98

Recursos Próprios = 899.012,61
Operações de Crédito = 0,00

TOTAL 79.380.914,89

Página 26



Execução Financeira1 do Exercício de 2005 - UNESP
CONSOLIDADO DA UNIVERSIDADE - DESPESAS DE AGOSTO

          Despesas/Programas TOTAL GERAL
TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL

1. Desp. Pessoal e Reflexos 59.617.019,09 0,00 30.716,08 0,00 59.647.735,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 59.647.735,17
1.1 Vencimentos 57.660.900,19 0,00 30.716,08 0,00 57.691.616,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57.691.616,27
        -   Pessoal Ativo 39.069.119,00 30.716,08 39.099.835,08 0,00 39.099.835,08
        -   Inativos 18.453.205,49 18.453.205,49 0,00 18.453.205,49
        -   Plantões autônomos 138.575,70 138.575,70 0,00 138.575,70
1.2 Encargos 1.956.118,90 0,00 0,00 0,00 1.956.118,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.956.118,90
        Pessoal Ativo 1.956.118,90 0,00 0,00 0,00 1.956.118,90 0,00 0,00 1.956.118,90
        -   IPESP 0,00 0,00 0,00 0,00
        -   INSS 814.381,99 814.381,99 0,00 814.381,99
        -   FGTS 365.423,46 365.423,46 0,00 365.423,46
        -   PASEP 776.313,45 776.313,45 0,00 776.313,45
        Inativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        -   IPESP 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Despesas de Custeio 9.726.992,94 1.948.983,30 874.285,19 0,00 12.550.261,43 205.651,93 392,40 865,00 0,00 206.909,33 12.757.170,76
2.1 Programa  PROAS 1.283.007,68 0,00 13.966,20 0,00 1.296.973,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.296.973,88
      - Vale Refeição 598.413,00 598.413,00 0,00 598.413,00
      - Vale Transporte 336.582,32 11.806,20 348.388,52 0,00 348.388,52
      - Centro Conv. Infantil 113.322,86 113.322,86 0,00 113.322,86
      - MAIS UNESP 234.689,50 2.160,00 236.849,50 0,00 236.849,50
2.2 Programa: Assistência ao Estudante 747.686,00 1.417.588,37 39.871,16 0,00 2.205.145,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.205.145,53
     - Bolsa de Apoio ao Estudante 242.527,13 15.827,00 258.354,13 0,00 258.354,13
     - Bolsa Incentivo Técnico Acadêmico 58.980,94 9.700,00 68.680,94 0,00 68.680,94
     - Outras modalidades 149.742,39 1.417.588,37 14.344,16 1.581.674,92 0,00 1.581.674,92
     - Auxílio Moradia e Auxílio Aluguel 296.435,54 296.435,54 0,00 296.435,54
2.3 Programa : Manutenção dos Campi 6.731.049,36 476.974,61 808.262,03 0,00 8.016.286,00 205.651,93 392,40 865,00 0,00 206.909,33 8.223.195,33
     - Utilidade Pública 1.820.766,37 15.469,33 1.836.235,70 0,00 1.836.235,70
     - Combustíveis e Lubrif. 309.476,90 3.665,77 24.097,16 337.239,83 0,00 337.239,83
     - Generos Alimentícios 82.899,55 32.092,00 114.991,55 0,00 114.991,55
     - Medicamentos 257.070,09 5.374,40 18.192,27 280.636,76 0,00 280.636,76
     - Loc. de mão de obra (limpeza, vigilância, etc.) 1.043.395,06 1.064,40 1.044.459,46 0,00 1.044.459,46
     - Aluguéis 261.028,66 261.028,66 0,00 261.028,66
     - Linhas Com. Dados (Telefônica) 560.212,66 560.212,66 205.651,93 205.651,93 765.864,59
     - Empresa Brasileira de Correios 48.791,71 74,30 2.248,40 51.114,41 0,00 51.114,41
     - Serviços de Manutenção 257.554,02 9.189,16 38.426,50 305.169,68 0,00 305.169,68
     - Locação Máquina XEROX 139.574,17 139.574,17 0,00 139.574,17
     - Desp. Importação 4.010,00 4.010,00 0,00 4.010,00
     - Materias, Peças e Acessórios 155.188,36 14.985,06 25.601,77 195.775,19 0,00 195.775,19
     - Material Bibliográfico-Port. UNESP 289/05 0,00 0,00 0,00
     - Outros Materiais de Consumo 881.721,47 119.987,30 271.432,32 1.273.141,09 392,40 392,40 1.273.533,49
     - Diárias 272.317,96 45.634,38 89.528,00 407.480,34 0,00 407.480,34
     - Outros Serviços e Encargos 637.042,38 278.064,24 290.109,88 1.205.216,50 865,00 865,00 1.206.081,50
2.4 Programa de Informatização 277.460,85 54.420,32 12.185,80 0,00 344.066,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 344.066,97
   - Manutenção de Computadores 67.780,34 695,00 825,00 69.300,34 0,00 69.300,34

ORÇAMENTO VIGENTE RESTOS A PAGAR
DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS

Página 27



Execução Financeira1 do Exercício de 2005 - UNESP
CONSOLIDADO DA UNIVERSIDADE - DESPESAS DE AGOSTO

          Despesas/Programas TOTAL GERAL
TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL

ORÇAMENTO VIGENTE RESTOS A PAGAR
DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS

   - Materiais de Consumo de Informática 177.890,84 49.091,32 10.960,80 237.942,96 0,00 237.942,96
   - Aquisição de Softwares 31.789,67 4.634,00 400,00 36.823,67 0,00 36.823,67
2.6 Programa Subvenções 687.789,05 0,00 0,00 0,00 687.789,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 687.789,05
     - FUNDUNESP 496.551,22 496.551,22 0,00 496.551,22
     - FEU (Editora da Unesp) 176.203,60 176.203,60 0,00 176.203,60
     - Outras Subvenções 15.034,23 0,00 15.034,23 0,00 15.034,23

3. Investimentos 451.762,63 244.746,19 444.008,57 0,00 1.140.517,39 49.318,08 0,00 0,00 0,00 49.318,08 1.189.835,47
3.1 Plano de Obras e InfraEstrutura 340.592,08 92.242,19 152.000,00 584.834,27 0,00 584.834,27
3.2 Programa Bibliotecas 0,00 0,00 134,36 0,00 134,36 2.318,08 0,00 0,00 0,00 2.318,08 2.452,44
   - Aquisição de Livros e Periódicos 134,36 134,36 2.318,08 2.318,08 2.452,44
3.3 Programa de Informatização 50.567,00 39.264,00 136.900,50 0,00 226.731,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 226.731,50
   - Equiptos de Informática 50.567,00 39.264,00 136.900,50 226.731,50 0,00 226.731,50
3.4 Outros Equiptos e Material Permanente 60.603,55 113.240,00 154.973,71 328.817,26 47.000,00 47.000,00 375.817,26

4. Dívida Contratada 1.822.181,36 0,00 0,00 0,00 1.822.181,36 298.810,75 0,00 0,00 0,00 298.810,75 2.120.992,11
   - Acordo Brasil França    0,00 0,00 0,00 0,00
   - Parcelamento INSS        64.976,71 64.976,71 0,00 64.976,71
   - Parcelamento IPESP      1.514.980,39 1.514.980,39 0,00 1.514.980,39
   - Parcelamento PASEP    0,00 0,00 298.810,75 298.810,75 298.810,75
   - Parcelamento IAMSPE 242.224,26 242.224,26 0,00 242.224,26
   - Operação Alemanha 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
5. Sentenças Judiciais 8.427,32 200,00 8.627,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.627,32

TOTAL GERAL 71.626.383,34 2.193.729,49 1.349.209,84 0,00 75.169.322,67 553.780,76 392,40 865,00 0,00 555.038,16 75.724.360,83
Notas :
 1 valores correntes, em R$ Total Geral por Fonte

Tesouro = 72.180.164,10
Convênios = 2.194.121,89

Recursos Próprios = 1.350.074,84
Operações de Crédito = 0,00

TOTAL 75.724.360,83

Página 28



Execução Financeira1 do Exercício de 2005 - UNESP
CONSOLIDADO DA UNIVERSIDADE - DESPESAS DE SETEMBRO

          Despesas/Programas TOTAL GERAL
TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL

1. Desp. Pessoal e Reflexos 60.566.397,35 0,00 39.277,01 0,00 60.605.674,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.605.674,36
1.1 Vencimentos 58.630.086,65 0,00 39.277,01 0,00 58.669.363,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58.669.363,66
        -   Pessoal Ativo 39.982.525,44 39.277,01 40.021.802,45 0,00 40.021.802,45
        -   Inativos 18.495.045,88 18.495.045,88 0,00 18.495.045,88
        -   Plantões autônomos 152.515,33 152.515,33 0,00 152.515,33
1.2 Encargos 1.936.310,70 0,00 0,00 0,00 1.936.310,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.936.310,70
        Pessoal Ativo 1.936.310,70 0,00 0,00 0,00 1.936.310,70 0,00 0,00 1.936.310,70
        -   IPESP 0,00 0,00 0,00 0,00
        -   INSS 812.302,05 812.302,05 0,00 812.302,05
        -   FGTS 365.343,57 365.343,57 0,00 365.343,57
        -   PASEP 758.665,08 758.665,08 0,00 758.665,08
        Inativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
        -   IPESP 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Despesas de Custeio 7.573.280,20 2.289.078,97 1.414.250,70 0,00 11.276.609,87 53.147,95 0,00 1.064,00 0,00 54.211,95 11.330.821,82
2.1 Programa  PROAS 1.228.055,85 0,00 52.514,67 0,00 1.280.570,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.280.570,52
      - Vale Refeição 554.350,20 554.350,20 0,00 554.350,20
      - Vale Transporte 281.467,99 52.514,67 333.982,66 0,00 333.982,66
      - Centro Conv. Infantil 157.319,16 157.319,16 0,00 157.319,16
      - MAIS UNESP 234.918,50 234.918,50 0,00 234.918,50
2.2 Programa: Assistência ao Estudante 771.102,05 1.565.019,11 110.994,69 0,00 2.447.115,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.447.115,85
     - Bolsa de Apoio ao Estudante 268.565,20 73.055,53 341.620,73 0,00 341.620,73
     - Bolsa Incentivo Técnico Acadêmico 54.631,98 8.600,00 63.231,98 0,00 63.231,98
     - Outras modalidades 146.422,10 1.565.019,11 29.339,16 1.740.780,37 0,00 1.740.780,37
     - Auxílio Moradia e Auxílio Aluguel 301.482,77 301.482,77 0,00 301.482,77
2.3 Programa : Manutenção dos Campi 4.693.077,91 694.715,87 1.171.219,80 0,00 6.559.013,58 53.147,95 0,00 1.064,00 0,00 54.211,95 6.613.225,53
     - Utilidade Pública 1.464.054,93 86.318,80 1.550.373,73 3.200,64 3.200,64 1.553.574,37
     - Combustíveis e Lubrif. 255.828,00 2.796,50 70.507,75 329.132,25 0,00 329.132,25
     - Generos Alimentícios 90.033,67 0,00 68.358,10 158.391,77 364,00 364,00 158.755,77
     - Medicamentos 65.785,16 1.864,32 14.156,54 81.806,02 0,00 81.806,02
     - Loc. de mão de obra (limpeza, vigilância, etc.) 639.761,86 639.761,86 0,00 639.761,86
     - Aluguéis 259.013,86 259.013,86 0,00 259.013,86
     - Linhas Com. Dados (Telefônica) 160.712,72 160.712,72 49.627,22 49.627,22 210.339,94
     - Empresa Brasileira de Correios 43.373,83 1,00 11.393,67 54.768,50 0,00 54.768,50
     - Serviços de Manutenção 181.746,22 69,74 83.069,32 264.885,28 0,00 264.885,28
     - Locação Máquina XEROX 97.987,20 1.890,00 99.877,20 0,00 99.877,20
     - Desp. Importação 5.159,72 5.159,72 0,00 5.159,72
     - Materias, Peças e Acessórios 105.107,88 5.616,43 54.460,20 165.184,51 0,00 165.184,51
     - Material Bibliográfico-Port. UNESP 289/05 2.885,06 262,38 3.147,44 0,00 3.147,44
     - Outros Materiais de Consumo 627.315,33 126.772,80 214.080,71 968.168,84 320,09 320,09 968.488,93
     - Diárias 200.137,20 74.460,11 239.731,50 514.328,81 0,00 514.328,81
     - Outros Serviços e Encargos 494.175,27 483.134,97 326.990,83 1.304.301,07 700,00 700,00 1.305.001,07
2.4 Programa de Informatização 209.601,59 29.343,99 58.337,14 0,00 297.282,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 297.282,72

ORÇAMENTO VIGENTE RESTOS A PAGAR
DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS

Página 29



Execução Financeira1 do Exercício de 2005 - UNESP
CONSOLIDADO DA UNIVERSIDADE - DESPESAS DE SETEMBRO

          Despesas/Programas TOTAL GERAL
TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL

ORÇAMENTO VIGENTE RESTOS A PAGAR
DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS

   - Manutenção de Computadores 60.821,57 390,00 1.200,00 62.411,57 0,00 62.411,57
   - Materiais de Consumo de Informática 117.809,35 28.953,99 48.968,24 195.731,58 0,00 195.731,58
   - Aquisição de Softwares 30.970,67 8.168,90 39.139,57 0,00 39.139,57
2.6 Programa Subvenções 671.442,80 0,00 21.184,40 0,00 692.627,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 692.627,20
     - FUNDUNESP 496.435,30 496.435,30 0,00 496.435,30
     - FEU (Editora da Unesp) 159.000,00 21.274,40 180.274,40 0,00 180.274,40
     - Outras Subvenções 16.007,50 (90,00) 15.917,50 0,00 15.917,50

3. Investimentos 352.667,70 60.289,17 289.691,97 0,00 702.648,84 220,47 0,00 0,00 0,00 220,47 702.869,31
3.1 Plano de Obras e InfraEstrutura 259.835,23 60.289,17 58.654,16 378.778,56 0,00 378.778,56
3.2 Programa Bibliotecas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 220,47 0,00 0,00 0,00 220,47 220,47
   - Aquisição de Livros e Periódicos 0,00 220,47 220,47 220,47
3.3 Programa de Informatização 31.519,72 0,00 61.906,63 0,00 93.426,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 93.426,35
   - Equiptos de Informática 31.519,72 0,00 61.906,63 93.426,35 0,00 93.426,35
3.4 Outros Equiptos e Material Permanente 61.312,75 0,00 169.131,18 230.443,93 0,00 230.443,93

4. Dívida Contratada 1.822.312,49 0,00 0,00 0,00 1.822.312,49 303.074,70 0,00 0,00 0,00 303.074,70 2.125.387,19
   - Acordo Brasil França    0,00 0,00 0,00 0,00
   - Parcelamento INSS        65.107,84 65.107,84 0,00 65.107,84
   - Parcelamento IPESP      1.514.980,39 1.514.980,39 0,00 1.514.980,39
   - Parcelamento PASEP    0,00 0,00 303.074,70 303.074,70 303.074,70
   - Parcelamento IAMSPE 242.224,26 242.224,26 0,00 242.224,26
   - Operação Alemanha 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Sentenças Judiciais 5.191,69 200,00 5.391,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.391,69

TOTAL GERAL 70.319.849,43 2.349.368,14 1.743.419,68 0,00 74.412.637,25 356.443,12 0,00 1.064,00 0,00 357.507,12 74.770.144,37
Notas :
 1 valores correntes, em R$ Total Geral por Fonte

Tesouro = 70.676.292,55
Convênios = 2.349.368,14

Recursos Próprios = 1.744.483,68
Operações de Crédito = 0,00

TOTAL 74.770.144,37

Página 30



Execução Financeira1 do Exercício de 2005 - UNESP
CONSOLIDADO DA UNIVERSIDADE - ACUMULADO NO ANO (JANEIRO A SETEMBRO)

          Despesas/Programas TOTAL GERAL
TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL

1. Desp. Pessoal e Reflexos 536.530.696,50 0,00 247.398,75 0,00 536.778.095,25 160.097,77 0,00 0,00 0,00 160.097,77 536.938.193,02
1.1 Vencimentos 516.356.745,63 0,00 247.398,75 0,00 516.604.144,38 130.097,77 0,00 0,00 0,00 130.097,77 516.734.242,15
        -   Pessoal Ativo 354.510.200,72 0,00 247.398,75 0,00 354.757.599,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 354.757.599,47
        -   Inativos 160.668.047,03 0,00 0,00 0,00 160.668.047,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 160.668.047,03
        -   Plantões autônomos 1.178.497,88 0,00 0,00 0,00 1.178.497,88 130.097,77 0,00 0,00 0,00 130.097,77 1.308.595,65
1.2 Encargos 20.173.950,87 0,00 0,00 0,00 20.173.950,87 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 20.203.950,87
        Pessoal Ativo 19.174.618,03 0,00 0,00 0,00 19.174.618,03 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 19.204.618,03
        -   IPESP 1.933.047,12 0,00 0,00 0,00 1.933.047,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.933.047,12
        -   INSS 7.241.405,30 0,00 0,00 0,00 7.241.405,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.241.405,30
        -   FGTS 3.225.847,27 0,00 0,00 0,00 3.225.847,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.225.847,27
        -   PASEP 6.774.318,34 0,00 0,00 0,00 6.774.318,34 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 6.804.318,34
        Inativos 999.332,84 0,00 0,00 0,00 999.332,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 999.332,84
        -   IPESP 999.332,84 0,00 0,00 0,00 999.332,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 999.332,84

2. Despesas de Custeio 68.181.874,18 18.792.231,64 5.605.369,66 0,00 92.579.475,48 8.810.920,85 669.779,37 1.588.688,02 0,00 11.069.388,24 103.648.863,72
2.1 Programa  PROAS 10.299.706,55 0,00 234.950,41 0,00 10.534.656,96 675.944,73 0,00 77.139,35 0,00 753.084,08 11.287.741,04
      - Vale Refeição 4.065.930,67 0,00 0,00 0,00 4.065.930,67 581.947,82 0,00 0,00 0,00 581.947,82 4.647.878,49
      - Vale Transporte 2.753.108,53 0,00 77.102,87 0,00 2.830.211,40 18.020,00 0,00 0,00 0,00 18.020,00 2.848.231,40
      - Centro Conv. Infantil 1.223.915,35 0,00 7.848,04 0,00 1.231.763,39 75.976,91 0,00 77.139,35 0,00 153.116,26 1.384.879,65
      - MAIS UNESP 2.256.752,00 0,00 149.999,50 0,00 2.406.751,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.406.751,50
2.2 Programa: Assistência ao Estudante 5.761.168,64 13.099.237,14 277.735,10 0,00 19.138.140,88 618.530,66 39.482,15 46.246,74 0,00 704.259,55 19.842.400,43
     - Bolsa de Apoio ao Estudante 2.202.972,08 0,00 115.557,53 0,00 2.318.529,61 236.775,00 0,00 19.500,00 0,00 256.275,00 2.574.804,61
     - Bolsa Incentivo Técnico Acadêmico 366.479,77 0,00 41.055,63 0,00 407.535,40 46.099,88 0,00 6.000,00 0,00 52.099,88 459.635,28
     - Outras modalidades 844.124,20 13.099.237,14 121.121,94 0,00 14.064.483,28 76.348,94 39.482,15 20.746,74 0,00 136.577,83 14.201.061,11
     - Auxílio Moradia e Auxílio Aluguel 2.347.592,59 0,00 0,00 0,00 2.347.592,59 259.306,84 0,00 0,00 0,00 259.306,84 2.606.899,43
2.3 Programa : Manutenção dos Campi 41.825.785,96 4.945.052,25 4.854.633,16 0,00 51.625.471,37 6.900.601,94 508.324,21 1.410.627,98 0,00 8.819.554,13 60.445.025,50
     - Utilidade Pública 12.740.903,21 0,00 137.136,19 0,00 12.878.039,40 527.692,78 0,00 271.893,99 0,00 799.586,77 13.677.626,17
     - Combustíveis e Lubrif. 2.173.588,32 25.851,75 218.746,79 0,00 2.418.186,86 272.526,20 2.582,95 32.020,79 0,00 307.129,94 2.725.316,80
     - Generos Alimentícios 686.816,24 4.536,47 373.878,28 0,00 1.065.230,99 116.345,18 72,00 84.822,51 0,00 201.239,69 1.266.470,68
     - Medicamentos 1.550.399,51 14.019,18 113.792,53 0,00 1.678.211,22 142.022,71 7.314,21 68.890,33 0,00 218.227,25 1.896.438,47
     - Loc. de mão de obra (limpeza, vigilância, etc.) 5.094.577,33 10.366,19 4.257,58 0,00 5.109.201,10 722.803,95 0,00 0,00 0,00 722.803,95 5.832.005,05
     - Aluguéis 2.080.373,31 0,00 0,00 0,00 2.080.373,31 262.169,98 0,00 0,00 0,00 262.169,98 2.342.543,29
     - Linhas Com. Dados (Telefônica, Embratel) 1.038.000,34 0,00 0,00 0,00 1.038.000,34 1.494.473,85 0,00 0,00 0,00 1.494.473,85 2.532.474,19
     - Empresa Brasileira de Correios 423.025,63 466,00 37.375,25 0,00 460.866,88 39.692,95 0,00 0,00 0,00 39.692,95 500.559,83
     - Serviços de Manutenção 1.593.800,63 118.540,43 339.253,37 0,00 2.051.594,43 386.787,54 22.279,19 100.442,57 0,00 509.509,30 2.561.103,73
     - Locação Máquina XEROX 824.961,68 0,00 1.890,00 0,00 826.851,68 189.924,70 0,00 3.400,00 0,00 193.324,70 1.020.176,38
     - Desp. Importação 410.929,94 0,00 0,00 0,00 410.929,94 11.262,60 800,00 0,00 0,00 12.062,60 422.992,54
     - Materias, Peças e Acessórios 979.925,22 116.981,31 291.301,47 0,00 1.388.208,00 176.751,15 10.728,58 80.020,65 0,00 267.500,38 1.655.708,38
     - Material Bibliográfico-Port. UNESP 289/05 3.385,06 2.152,14 262,38 0,00 5.799,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.799,58
     - Outros Materiais de Consumo 5.140.391,39 1.356.174,19 1.208.855,73 0,00 7.705.421,31 1.638.063,36 340.889,58 394.399,57 0,00 2.373.352,51 10.078.773,82
     - Diárias 2.052.987,86 383.438,10 728.883,00 0,00 3.165.308,96 0,00 0,00 153,50 0,00 153,50 3.165.462,46
     - Outros Serviços e Encargos 5.031.720,29 2.912.526,49 1.399.000,59 0,00 9.343.247,37 920.084,99 123.657,70 374.584,07 0,00 1.418.326,76 10.761.574,13
2.4 Programa de Informatização 1.671.906,05 747.942,25 205.413,68 0,00 2.625.261,98 608.118,03 121.973,01 54.673,95 0,00 784.764,99 3.410.026,97
   - Manutenção de Computadores 373.464,39 85.458,67 20.036,26 0,00 478.959,32 128.413,03 9.168,00 930,00 0,00 138.511,03 617.470,35

ORÇAMENTO VIGENTE RESTOS A PAGAR
DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS 

Página 31



Execução Financeira1 do Exercício de 2005 - UNESP
CONSOLIDADO DA UNIVERSIDADE - ACUMULADO NO ANO (JANEIRO A SETEMBRO)

          Despesas/Programas TOTAL GERAL
TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL TESOURO CONVÊNIOS REC.PRÓPRIA OP. CRÉDITO TOTAL

ORÇAMENTO VIGENTE RESTOS A PAGAR
DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS DESPESAS PAGAS POR FONTE DE RECURSOS 

   - Materiais de Consumo de Informática 988.424,57 565.082,87 171.620,52 0,00 1.725.127,96 317.009,93 105.105,01 49.132,05 0,00 471.246,99 2.196.374,95
   - Aquisição de Softwares 310.017,09 97.400,71 13.756,90 0,00 421.174,70 162.695,07 7.700,00 4.611,90 0,00 175.006,97 596.181,67
2.6 Programa Subvenções 8.623.306,98 0,00 32.637,31 0,00 8.655.944,29 7.725,49 0,00 0,00 0,00 7.725,49 8.663.669,78
     - FUNDUNESP 6.959.625,16 0,00 0,00 0,00 6.959.625,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.959.625,16
     - FEU (Editora da Unesp) 1.538.203,60 0,00 21.274,40 0,00 1.559.478,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.559.478,00
     - Outras Subvenções 125.478,22 0,00 11.362,91 0,00 136.841,13 7.725,49 0,00 0,00 0,00 7.725,49 144.566,62

3. Investimentos 2.214.491,72 1.522.748,93 1.995.718,99 8.529.073,06 14.262.032,70 7.137.808,27 872.881,30 3.181.762,06 0,00 11.192.451,63 25.454.484,33
3.1 Plano de Obras e InfraEstrutura 1.768.223,52 275.444,51 245.867,16 0,00 2.289.535,19 1.430.906,96 0,00 1.495.376,98 0,00 2.926.283,94 5.215.819,13
3.2 Programa Bibliotecas 0,00 0,00 18.339,10 0,00 18.339,10 1.864.901,51 0,00 55.678,08 0,00 1.920.579,59 1.938.918,69
   - Aquisição de Livros e Periódicos 0,00 0,00 18.339,10 0,00 18.339,10 1.864.901,51 0,00 55.678,08 0,00 1.920.579,59 1.938.918,69
3.3 Programa de Informatização 82.358,72 51.832,00 523.632,14 0,00 657.822,86 911.216,75 201.375,00 638.948,58 0,00 1.751.540,33 2.409.363,19
   - Equiptos de Informática 82.358,72 51.832,00 523.632,14 0,00 657.822,86 911.216,75 201.375,00 638.948,58 0,00 1.751.540,33 2.409.363,19
3.4 Outros Equiptos e Material Permanente 363.909,48 1.195.472,42 1.207.880,59 8.529.073,06 11.296.335,55 2.930.783,05 671.506,30 991.758,42 0,00 4.594.047,77 15.890.383,32

4. Dívida Contratada 15.903.009,31 0,00 0,00 0,00 15.903.009,31 2.586.550,84 0,00 0,00 0,00 2.586.550,84 18.489.560,15
   - Acordo Brasil França    212.038,45 0,00 0,00 0,00 212.038,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 212.038,45
   - Parcelamento INSS        581.250,44 0,00 0,00 0,00 581.250,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 581.250,44
   - Parcelamento IPESP      12.119.843,12 0,00 0,00 0,00 12.119.843,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.119.843,12
   - Parcelamento PASEP    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.586.550,84 0,00 0,00 0,00 2.586.550,84 2.586.550,84
   - Parcelamento IAMSPE 2.180.018,34 0,00 0,00 0,00 2.180.018,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.180.018,34
   - Operação Alemanha 809.858,96 0,00 0,00 0,00 809.858,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 809.858,96

0,00
5. Sentenças Judiciais 56.697,56 0,00 1.493,36 0,00 58.190,92 4.206,76 0,00 0,00 0,00 4.206,76 62.397,68

TOTAL GERAL 622.886.769,27 20.314.980,57 7.849.980,76 8.529.073,06 659.580.803,66 18.699.584,49 1.542.660,67 4.770.450,08 0,00 25.012.695,24 684.593.498,90
Notas :
 1 valores correntes, em R$ Total Geral por Fonte

Tesouro = 641.586.353,76
Convênios = 21.857.641,24
Recursos Próprios = 12.620.430,84
Operações de Crédito = 8.529.073,06

TOTAL 684.593.498,90

Página 32



 
 
 
 
 
 
 

ANEXOS 
 
 
 
 

Página 33



unesp 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ORÇAMENTO/2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Reunião do CADE de 09/11/2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA
REITORIA

Página 34



 

unesp 
 

 
 

UNESP: Proposta Orçamentária para 2006 
 

 
 
 
 Tendo em vista a grave situação orçamentária e financeira da UNESP, a 
Comissão de Orçamento compreende o atual momento como um grande 
desafio, na busca da estabilidade institucional, na garantia da qualidade 
acadêmica e na implantação de uma gestão universitária democrática e 
participativa. Conseqüentemente, o que não for absolutamente prioritário deve 
ficar fora do orçamento. Ademais, qualquer modificação que implique no 
aumento de despesa deve ser acompanhada da indicação clara da fonte de 
recurso e aprovada pelo CADE/CO. Da mesma forma, as suplementações 
extra-limite e os remanejamentos dos recursos orçamentários devem ser do 
conhecimento e aprovação do CADE/CO. 
 
 A Comissão entende estas indicações como pré-requisitos fundamentais 
para que os órgãos colegiados participem ativamente da construção e da 
execução do orçamento, pela definição segura das prioridades, que devem 
estar acima das visões pontuais, privilegiando a visão panorâmica da 
Universidade. A busca do consenso no orçamento participativo é trabalhosa, 
porém mais democrática, construtiva e gratificante. 
  
 Finalmente, consideramos importante salientar que, apesar das 
negociações avançadas com o Governo do Estado, inquieta-nos a indefinição 
do valor do extra-limite orçamentário, que coloca em risco o programa de 
expansão de vagas assumido pela UNESP. 
 
 Em face da evidente insuficiência da proposta orçamentária/2006 para 
atender às necessidades fundamentais da Universidade, a Comissão de 
Orçamento submeteu ao CADE, em 19/10/05, as indicações contidas no 
Quadro I (necessidade orçamentária para 2006) onde se pode observar os 
seguintes itens de despesa: 
 
 1 – Pessoal e Reflexos comprometido com 13 folhas: folha de 
outubro/05 corrigida com 2,8% de aumento salarial = R$ 64,980 milhões x 
13,33 (0,33 =1/3 de férias) = R$ 868,183 milhões + R$ 10 milhões do PASEP   
(1% da receita corrente) = R$ 878,183 milhões. 
 
 2 – Despesa de custeio = R$ 109,000 milhões 
 3 – Investimentos = R$ 25,000 milhões 
 4 – Despesa de dívida (IPESP + IAMSP + PASEP + INSS + Governo 

Alemão + Protocolo Franco-Brasileiro) = R$ 29,507 milhões 
 5 – Sentenças Judiciais = R$ 131,756 mil 
 6 – Reserva de Contingência = R$ 5 milhões 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA
REITORIA

Página 35



 

unesp 
 

 
 
 Total Geral  = R$ 1.046.821.756 
 Dotação Orçamentária = R$ 959.511.418 
 Déficit Orçamentário = R$ 87.310.338 
 
 É importante salientar que nas despesas com Pessoal e Reflexos 
constam: R$ 42 milhões (IPESP Patronal) e R$ 12 milhões para contratações: 
100 docentes RDIDP + 55 servidores técnico-administrativos + 200 professores 
emergenciais + 20 mudanças de RTC para RDIDP + Concursos pra 
Professores Titulares. Nas despesas de Custeio constam R$ 4 milhões para 
garantir os Programas Institucionais das Pró-Reitorias e no item 
Investimentos: R$ 10 milhões para livros e periódicos, R$ 5 milhões para 
obras em andamento, R$ 5 milhões para material permanente e R$ 5 milhões 
como contrapartida da operação de crédito com o BNDES. 
 
 O Déficit Orçamentário de R$ 87.310.338 é o resultado da insuficiência 
do orçamento para cobrir nossas necessidades e provoca a necessidade de 
cortes significativos para fechar o orçamento/2006. 
 
 A Comissão de Orçamento entende como prioridade irredutível honrar 
as 13 folhas de pagamento de pessoal e reflexos, como garantia da 
estabilidade institucional. Conforme demonstra o Quadro II (Proposta 
Orçamentária a ser encaminhada ao Conselho Universitário) optou-se pelos 
seguintes ajustes: 
 
 1 – Pessoal e Reflexos: 
R$ 878.183.000 – 827.183.000 = R$ 51.000.000 (R$ 42 milhões do IPESP 
Patronal + R$ 9 milhões das contratações). Portanto, sobram apenas R$ 3 
milhões para as contratações! 
 
 2 – Custeio 
R$ 109 milhões – R$ 98 milhões = R$ 11.000.000. Portanto, os Programas 
Institucionais das Pró-Reitorias foram reduzidos para apenas R$ 2 milhões! 
 
 3 – Investimento 
R$ 25 milhões – R$ 3.089.662 = R$ 21.910.338 
 
 Nos R$ 3.089.662 constam R$ 3 milhões para aquisição de livros e 
periódicos e R$ 89.662 como valor simbólico para reformas e nenhuma 
dotação para os demais itens. 
 
 4 – Reserva de contingência 
R$ 5.000.000 – R$ 1.600.000 = R$ 3.400.000 
 
 Os cortes necessários para ajustar o Orçamento/2006, por meio de 
restrições acentuadas, provocam não só um sentimento de frustração, mas 
incitam a reflexão sobre os programas institucionais e a qualidade acadêmica. 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA
REITORIA

Página 36



 

unesp 
 

 
 
 O resultado destas restrições é a demonstração inequívoca da 
necessidade vital da definição do valor extra-limite orçamentário pelo Governo 
do Estado, a fim de que a UNESP cumpra os compromissos acadêmicos 
assumidos no programa de expansão de vagas. 
 
 Pelo exposto, a Comissão de Orçamento entende que a suplementação 
orçamentária, oriunda da definição do extra-limite e de maior arrecadação do 
ICMS, seja obrigatoriamente aplicada nos itens ajustados e, assim, recompor a 
proposta original, ouvidos os órgãos colegiados. Outrossim, a operação de 
crédito com o BNDES só deverá ser contraída após reexame desta matéria 
pelo CADE/CO, à luz da grave situação orçamentária e financeira vigente. 
 
 É, a nosso ver, fundamental diminuir a rigidez orçamentária e abrir 
espaço para contemplar demandas inadiáveis, como a reposição do corpo 
docente, dos servidores técnico-administrativos e os programas institucionais 
das Pró-Reitorias, em nome da qualidade dos compromissos acadêmicos e 
sociais assumidos pela UNESP. 
  
 São Paulo, 20 de outubro de 2005. 
 
 
 

Prof. Dr. HERCULANO DIAS BASTOS 
Presidente da Comissão de Orçamento do CADE 

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA
REITORIA

Página 37



Universidade Estadual Paulista – UNESP

Orçamento de 2006 (Projeto de Lei nº /2005)
enviado pelo Governo do Estado de São Paulo

à Assembléia Legislativa

(Reunião do CADE - 19/10/05)

A) ESTIMATIVA DE ARRECADAÇÃO DE ICMS .................................................................................................................. 54.383.296.936  
     1. Quota-parte dos Municípios (25%).................................................................................................................................. 13.595.824.236
     2. Quota-parte do Estado (75%)......................................................................................................................................... 40.787.472.700
       Premissas:

         - Foi considerada a arrecadação realizada até o mês de junho e a previsão de recolhimentos até o final de 2005; 

         - Inflação de 2006: 5,5%

         - Crescimento do PIB 2006: 3,7%

B) ESTIMATIVA DE ARRECADAÇÃO DE ICMS EM ATRASO - QUOTA-PARTE DO ESTADO (75%) 94.698.822       

C) SUB-TOTAL (A.2 + B) 40.882.171.522  

1 - COMPOSIÇÃO DAS RECEITAS ESTADUAIS (valores em R$1,00)

D) RECURSOS DESTINADOS AOS PROGRAMAS HABITACIONAIS (SECRETARIA DA
                 HABITAÇÃO/ ALÍNEA INVERSÕES FINANCEIRAS/FONTE 1)......................................................................... (753.720.868)    

E) ESTIMATIVA DE ARRECADAÇÃO DE ICMS - LÍQUIDA - BASE DE CÁLCULO DOS
                 PERCENTUAIS DAS UNIVERSIDADES (E = C - D)............................................................................................ 40.128.450.654  

F) TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A DESONERAÇÃO DO ICMS (Lei Complementar 

     n° 87 de 13/09/96 - Lei Kandir)........................................................................................................................................... 794.115.900       

Página 38



  FONTE 1 - RECURSOS DO TESOURO DO ESTADO 959.511.418
         Quota parte da UNESP sobre o ICMS (E x 2,3447%) 940.891.782
         Quota parte da UNESP sobre os rec. referentes a Lei Compl. 87/96 (2,3447%) 18.619.636
  FONTE 2 - RECURSOS VINCULADOS ESTADUAIS 0
         Expansão de vagas. 0
 FONTE 4 - RECURSOS PRÓPRIOS 23.680.080

 FONTE 5 - RECURSOS VINCULADOS FEDERAIS 22.080.110

 FONTE 7 - RECURSOS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO 29.525.020

 T O T A L  D A S  R E C E I T A S  P R E V I S T A S 1.034.796.628

 COMPOSIÇÃO DAS RECEITAS DA UNESP (valores em R$1,00)

DENOMINAÇÃO Valores part.%

em R$1,00

1. RECEITA PREVISTA

1.1 RECURSOS DO TESOURO 959.511.418 92,7%
COTA PARTE ICMS LÍQUIDO 940.891.782 90,9%

LEI KANDIR 18.619.636 1,8%
EXPANSÃO DE VAGAS 0 0,0%

1.2 RECEITA PRÓPRIA 23.680.080 2,3%
1.3 RECURSOS VINCULADOS FEDERAIS 22.080.110 2,1%
1.4 OPERAÇÃO DE CRÉDITO 29.525.020 2,9%

TOTAL GERAL 1.034.796.628 100,0%

CONSOLIDAÇÃO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSOS
ORÇAMENTO DE 2006

Página 39



valores em R$1,00

Ítens de TOTAL Recursos Rec.Vinc. Operação Total

Despesa TESOURO Próprios Federal  Crédito Geral

Pessoal e Reflexos 878.183.000        10.000.000     -                888.183.000         

Desp. Custeio 109.000.000        13.680.080     22.080.110   144.760.190         

Investimentos 25.000.000          -                  -                29.525.020   54.525.020           

Desp. Dívida 29.507.000          -                  -                29.507.000           

Sent. Judiciais 131.756               -                  -                131.756                

Sub -Total 1.041.821.756     23.680.080     22.080.110   29.525.020   1.117.106.966      

Reserva de Contingência
5.000.000            -                  -                5.000.000             

Total Geral
1.046.821.756     23.680.080     22.080.110   29.525.020   1.122.106.966      

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
959.511.418        23.680.080     22.080.110   29.525.020   1.034.796.628      

DÉFICIT ORÇAMENTÁRIO
87.310.338          -                  -                -               87.310.338           

notas:
IPESP patronal : R$ 42 milhões
Contratações (100 docentes RDIDP) + 55 (técnico administrativo)  = R$12.000.000,00
Invest.: livros e períodicos (R$10 milhões) + obras em andamento (R$5 milhões) + material permanente (R$5 milhões) 
           + contrapartida do BNDES (R$5 milhões)
Programas Institucionais: R$4.000.000,00
Reserva de contigência:  R$5.000.000,00

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA - UNESP

NECESSIDADE ORÇAMENTÁRIA PARA 2006 - QUADRO 1

valores em R$1,00

Ítens de TOTAL Recursos Rec.Vinc. Operação Total

Despesa TESOURO Próprios Federal  Crédito Geral

Pessoal e Reflexos 827.183.000        10.000.000     -                837.183.000         

Desp. Custeio 98.000.000          13.680.080     22.080.110   133.760.190         

Investimentos 3.089.662            -                  -                29.525.020   32.614.682           

Desp. Dívida 29.507.000          -                  -                29.507.000           

Sent. Judiciais 131.756               -                  -                131.756                

Sub -Total 957.911.418        23.680.080     22.080.110   29.525.020   1.033.196.628      

Reserva de Contingência 1.600.000            -                  -                1.600.000             

Total Geral
959.511.418        23.680.080     22.080.110   29.525.020   1.034.796.628      

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
959.511.418        23.680.080     22.080.110   29.525.020   1.034.796.628      

DÉFICIT ORÇAMENTÁRIO
-                      -                  -                -               -                        

notas:
Nas despesas de custeio constam R$2.000.000,00 Programas Institucionais das Pró- reitorias
Nas despesas com Pessoal e reflexos constam R$3.000.000,00 para contratações
Nas despesas com Investimentos constam R$89.662,00 como contrapartida do BNDES

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA - UNESP

PROPOSTA ORÇAMENTARIA A SER ENCAMINHADA AO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - QUADRO 2

Página 40



Página 41



Proposta Orçamentária 2006                                                                                                                                                                                                                                                       Governo do Estado de São Paulo 

 197

10061 - UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA "JÚLIO DE MESQUITA FILHO" - UNESP 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

· desenvolver e promover a cultura, por meio do ensino e da pesquisa; 
· formar recursos humanos para o exercício da investigação artística, científica, humanística e tecnológica, bem como para o do magistério e de atividades profissionais; 
· prestar serviços à comunidade, relacionados com a cultura e com atividades de ensino e de pesquisa; e 
· contribuir para a organização da estrutura universitária do Estado de São Paulo. 

LEGISLAÇÃO BÁSICA: 

LEI ESTADUAL Nº: 

952 de 30/01/76 - Dispõe sobre a criação da Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho" e dá outras providências. 

DECRETO ESTADUAL Nº: 

9.449 de 26/01/77 - Aprova o Estatuto da Universidade Paulista "Júlio de Mesquita Filho"- UNESP. 
10.161 de 18/08/77 - Aprova o Regimento Geral da Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho"- UNESP. 
26.913 de 15/03/87 - Vincula a UNESP à Secretaria de Ciência e Tecnologia. 
28.682 de 15/08/88 - Altera a redação de dispositivos do Estatuto da Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho", aprovado pelo Decreto nº 9.449, de 26 de janeiro de 

1977. 
29.598 de 02/02/89 - Dispõe sobre providências visando à autonomia universitária. 
42.602 de 09/12/97 - Aprova proposta de alteração do Estatuto e do Regimento Interno da UNESP 
43.457 de 17/09/98 - Aprova alterações a serem introduzidas no Estatuto da Universidade Estadual Paulista - Júlio de Mesquita Filho - UNESP.    

Página 42



Proposta Orçamentária 2006                                                                                                                                                                                                                                                       Governo do Estado de São Paulo 

 198

    
QUADRO B 

 10000-SEC. DA CIÊNCIA, TECNOL. E DESENV. ECONÔMICO 
 10061-UNIV.EST.PAUL.JÚLIO MESQUITA FILHO-UNESP 

Quadro Síntese - Função, Subfunção e Programa                                                                                                                                                                                                       Valores em R$1,00 
Total Unidade Função Total Subfunção Total Programa Total 

10 - SAÚDE 61.757.557 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 101.239.508 0000 - ENCARGOS GERAIS 607.253 
12 - EDUCAÇÃO 973.039.071 126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 13.773.937 0100 - SUPORTE ADMINISTRATIVO 101.239.508 
  272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME 247.564.387 0101 - OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 247.564.387 
  ESTATUTÁRIO    
  302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR 61.757.557 1017 - ASSISTÊNCIA MÉDICA, HOSPITALAR E 61.757.557 
  E AMBULATORIAL  AMBULATORIAL EM HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS  
  363 - ENSINO PROFISSIONAL 1.635.957 1022 - ENSINO PÚBLICO SUPERIOR 621.991.966 
  364 - ENSINO SUPERIOR 602.067.181 1024 - ENSINO PÚBLICO TÉCNICO 1.635.957 
  392 - DIFUSÃO CULTURAL 6.150.848   
  843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 475.497   

1.034.796.628 

  846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 131.756   

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00 
Pessoal e Juros e Outras Inversões Amortização 
Encargos Encargos Despesas Financeiras da Funcional Programática Programa/Ação/Produto/Meta F Total 
Sociais da Dívida Correntes 

Investimentos 
 Dívida 

 0000 ENCARGOS GERAIS  607.253  90.472 131.756   385.025 
12  843 0000  5140 PAGAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA INTERNA  475.497  90.472    385.025 
    1 475.497  90.472    385.025 
           
12  846 0000  4836 PAGAMENTO DE AÇÕES INDENIZATÓRIAS  -  ADM.  131.756   131.756    
  INDIRETA         
    1 131.756   131.756    
  Produto: Ações Indenizatórias Pagas (Unidade)            
           
 0100 SUPORTE ADMINISTRATIVO  101.239.508 43.991.174  56.248.334 1.000.000   
12  122 0100  5272 APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO  101.239.508 43.991.174  56.248.334 1.000.000   
    1 94.703.750 43.991.174  50.712.576    
   4 6.535.758   5.535.758 1.000.000   
  Produto: Suporte Administrativo Com Qualidade (%)   100         
           
 0101 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS  247.564.387 247.564.387      
12  272 0101  5373 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS  247.564.387 247.564.387      
    1 247.564.387 247.564.387      
  Produto: Inativos Atendidos (Unidade)   3.416         
           
 1017 ASSISTÊNCIA MÉDICA, HOSPITALAR E  61.757.557   56.458.332 5.299.225   
  AMBULATORIAL EM HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS         
10  302 1017  5274 ASSISTÊNCIA MÉDICA, HOSPITALAR  E  45.397.514   40.098.289 5.299.225   
  AMBULATORIAL         
    1 26.285.483   26.285.483    
   4 3.557.501   3.557.501    
   5 15.554.530   10.255.305 5.299.225   
  Produto: Internações (Unidade)   18.000         
           
10  302 1017  5277 PROCEDIMENTOS DE ALTA COMPLEXIDADE   16.360.043   16.360.043    
    1 10   10    
   4 9.834.453   9.834.453    
   5 6.525.580   6.525.580    
  Produto: Transplantes De Medula Óssea, Rim, Fígado,         
  Córnea E Cardíacos (Unidade)   332         

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta; 
             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito. 

Página 43



Proposta Orçamentária 2006                                                                                                                                                                                                                                                       Governo do Estado de São Paulo 

 199

QUADRO B 
 10000-SEC. DA CIÊNCIA, TECNOL. E DESENV. ECONÔMICO 

 10061-UNIV.EST.PAUL.JÚLIO MESQUITA FILHO-UNESP 

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00 
Pessoal e Juros e Outras Inversões Amortização 
Encargos Encargos Despesas Financeiras da Funcional Programática Programa/Ação/Produto/Meta F Total 
Sociais da Dívida Correntes 

Investimentos 
 Dívida 

 1022 ENSINO PÚBLICO SUPERIOR  621.991.966 470.262.148  111.430.567 40.299.251   
12  126 1022  5313 SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO DAS  13.773.937   11.477.706 2.296.231   
  INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR         
    1 13.749.111   11.452.880 2.296.231   
   4 24.826   24.826    
  Produto: Microcomputadores, Periféricos, Hardware E         
  Software (Unidade)   10.500         
           
12  364 1022  5304 ENSINO DE GRADUAÇÃO NAS UNIVERSIDADES E  591.846.953 470.262.148  83.581.785 38.003.020   
  FACULDADES ESTADUAIS         
    1 558.659.608 470.262.148  79.919.460 8.478.000   
   4 3.662.325   3.662.325    
   7 29.525.020    29.525.020   
  Produto: Alunos Matriculados Nos Cursos De Graduação         
  (Unidade)   30.000         
           
12  364 1022  5305 ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA NAS  10.220.228   10.220.228    
  UNIVERSIDADES E FACULDADES ESTADUAIS          
    1 10.155.011   10.155.011    
   4 65.217   65.217    
  Produto: Títulos Outorgados (Unidade)   2.503         
           
12  392 1022  5306 EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, DIFUSÃO CULTURAL E  6.150.848   6.150.848    
  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À COMUNIDADE         
    1 6.150.848   6.150.848    
  Produto: Alunos Matriculados (Unidade)   38.491         
           
 1024 ENSINO PÚBLICO TÉCNICO  1.635.957   1.635.957    
12  363 1024  5294 FORMAÇÃO DE TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO  1.635.957   1.635.957    
    1 1.635.957   1.635.957    
  Produto: Alunos Formados (Unidade)   600         
SUBTOTAIS 1 959.511.418 761.817.709 90.472 186.443.981 10.774.231  385.025 
 4 23.680.080   22.680.080 1.000.000   
 5 22.080.110   16.780.885 5.299.225   
 7 29.525.020    29.525.020   
TOTAL 1.034.796.628 761.817.709 90.472 225.904.946 46.598.476  385.025 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta; 
             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito. 

Página 44



Outubro de 2005

1
APRESENTAÇÃO E NOTAS

2
ANÁLISE DA RECEITA
TRIBUTÁRIA TOTAL

4
ANÁLISE DA EVOLUÇÃO
DE ICMS

8
ESTATÍSTICAS DE REFERÊNCIA
Arrecadação Tributária do Estado de
São Paulo
Dados Macroeconômicos
(São Paulo e Brasil)

Relatório daRelatório daRelatório daRelatório da
Receita TributáriaReceita TributáriaReceita TributáriaReceita Tributária
DO ESTADO DE SÃO PAULODO ESTADO DE SÃO PAULODO ESTADO DE SÃO PAULODO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGÓCIOS DA FAZENDA

Página 45



Página 46



Relatório da Receita Tributária SP -  OUTUBRO  2005       Secretaria da Fazenda de São Paulo

1

APRESENTAÇÃO E NOTAS

Este é o Relatório da Receita Tributária de São Paulo, dedicado à

informação e à análise do comportamento dos recolhimentos dos tributos

estaduais. Mensalmente até o décimo dia útil é apresentada a Análise da Receita

Tributária Total, versando sobre a totalidade da arrecadação do mês, seguida

da Análise da Evolução do ICMS. Ambos os textos são acompanhados de

considerações de fatos econômicos e tributário-fiscais relevantes assim como do

relato de eventuais sazonalidades.

As Estatísticas de Referência demonstram o comportamento da

atividade econômica e da arrecadação estadual em diversos formatos, atualizados

mês a mês, estabelecendo quadro estatístico e histórico, em conformidade com o

objetivo de transparência da Secretaria da Fazenda de São Paulo.

É importante observar as seguintes notas:

•  Todas as informações de arrecadação, tanto as contidas nas tabelas

como as citadas nos textos, correspondem à Quota Parte Estadual – Q.P.E.

(a parte complementar pertence aos municípios), que é composta por:

- 75% do ICMS (Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços);

- 50% do IPVA (Imposto sobre Propriedade de Veículos Automotores);

- 100% do ITCMD (Imposto sobre Transmissão “Causa Mortis” e Doações);

- 100% das Taxas sobre serviços públicos ou exercício do poder de polícia.

•  As informações de arrecadação deste relatório, principalmente as de

ICMS e IPVA, apresentam divergências em relação aos dados da seção Prestando

Contas deste portal,  porque:

- tanto o Demonstrativo do ICMS, como o do IPVA, apresentam a informação

depois de procedidos todos os ajustes necessários: estornos, valores

ressarcidos/restituídos, incorreções de lançamentos bancários etc. É o valor

contábil, oficial, que consta no Balanço Anual do Estado de São Paulo. Essa

precisão retarda o tempo de publicação, gerando defasagem;

- o Relatório da Receita Tributária de São Paulo apresenta a informação mais

recente, ainda sem os ajustes bancários e contábeis. Dessa forma, o montante de

arrecadação citado tende a ser ligeiramente maior. Porém, a pequena diferença,

média de 0,1%, justifica a utilização da informação mais recente para que haja

maior rapidez na publicação dos dados e análises.

Coordenadoria da Administração Tributária - CAT

Página 47



Relatório da Receita Tributária SP - OUTUBRO  2005             Secretaria da Fazenda de São Paulo

2

ANÁLISE DA RECEITA TRIBUTÁRIA TOTAL

A receita tributária1 do tesouro paulista atingiu R$ 3,5 bilhões em

setembro, com alta2 de 4,1% em relação a agosto, de 7,2%

comparativamente ao mesmo mês de 2004, de 4,4% no acumulado do ano e

de 3,3% no indicador de doze meses3.   

A arrecadação de Taxas alcançou o montante de R$ 196,6 milhões,

mostrando crescimento de 38,4% comparativamente a setembro de 2004, de

10,3%  no acumulado do ano e de 11,8% no indicador de tendência; porém

foi verificada queda de 3,3% relativamente ao mês anterior. Essas variações

refletem em parte o crescimento do número de licenciamentos de veículos

novos. Segundo a FENABRAVE, o registro de licenciamento de veículos

cresceu 8,1% na comparação com setembro de 2004 e 9,6% no acumulado

do ano.   

A receita do IPVA atingiu R$ 94,1 milhões, apresentando crescimento

de 25,7% comparativamente a agosto, de 31,4% relativamente a setembro

de 2004 e de 7,7% no acumulado do ano. O aumento dessa receita em

setembro, comparativamente ao mês anterior, pode ser creditado tanto ao

vencimento da segunda parcela do imposto incidente sobre caminhões quanto

ao esforço de recuperação do IPVA em atraso junto às empresas de leasing.

Já as variações positivas nos comparativos com o ano anterior são devidas

aos  aumentos de preços dos veículos acima da inflação medida pelo IGP-DI e

ao crescimento das vendas de veículos novos em 2004 e 2005.

TABELA 1  Estado de São Paulo: receita tributária (setembro 2005)

FONTE: Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda do Estado de São Paulo.

NOTAS: (a) Dados do último mês são provisórios. (b) Deflator: IGP-DI/FGV, considerando a inflação do mês do recolhimento. (c) Quota-
parte do Estado (75% da arrecadação). (d) Quota-parte do Estado (50% da arrecadação). (e) ITCMD = Imposto sobre Transmissão
“Causa Mortis” e Doações, antigo  ITBI = Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis (não onerosas). (f) Contribuição percentual =
(arrecadação do tributo no período t - arrecadação do tributo no período t-1)/(arrecadação do Estado no período t-1)*100.

Em setembro, a receita do ICMS alcançou o valor de R$ 3,2 bilhões,

com crescimento de 4,2% em relação a agosto, de 4,9% relativamente a

1. Composta pela quota-
parte estadual do ICMS e
IPVA, além do ITCMD,
Taxas e Outras Receitas.

2. No Sumário Executivo
e na Evolução da
Arrecadação de ICMS
todas as taxas de
variação apresentadas
estão em termos reais,
deflacionadas pelo
IGP-DI, cuja metodologia
de deflacionamento
considera como base o
mês do recolhimento.
Quando o comparativo
for nominal, será citado.

Em milhões de reais de setembro de 2005 e em %
Contribuiçãof

Set05/ Set05/ Jan-set05/ Out04-set05/ Out04-set05/
Set05 Jan-set05 Ago05 Set04 Jan-set04 Out03-set04 Out03-set04 Set05 Jan-set05

ICMSc
3.231,6 27.402,1 4,2 4,9 4,0 3,0 2,7 91,1 87,7

IPVAd
94,1 2.105,5 25,7 31,4 7,7 6,7 0,4 2,7 6,7

Taxas 196,6 1.527,6 (3,3) 38,4 10,3 11,8 0,5 5,5 4,9

ITCMDe
23,6 203,3 (11,7) 103,4 (9,6) (27,3) (0,3) 0,7 0,7

Receita Total 3.545,9 31.238,5 4,1 7,2 4,4 3,3 3,3 100,0 100,0

Taxas reaisb de crescimento Valor a Porcentagem do total

3. Indicador de doze
meses ou indicador de
tendência é a taxa de
variação real dos valores
acumulados nos últimos
doze meses,
comparativamente aos
doze meses anteriores.

Página 48



Relatório da Receita Tributária SP -  OUTUBRO  2005       Secretaria da Fazenda de São Paulo

3

setembro de 2004, de 4,0% no acumulado do ano e de 3,0% no indicador de

doze meses. Retirando-se da base de comparação da arrecadação do ICMS os

efeitos da anistia de 2003, verifica-se variação positiva de 4,0% no indicador

de tendência. Deve-se observar que a variação da arrecadação acumulada no

ano está estabilizada no mesmo patamar desde junho de 2005. Este

movimento pode ser explicado pelo desempenho da receita do ICMS com

importações (afetado pela taxa de câmbio), que se estabilizou, e pelo melhor

nível de atividade da economia paulista.

Os recolhimentos vinculados às importações, que representaram

17,5% da arrecadação do ICMS de setembro, mostraram queda de 6,9% em

relação ao mês anterior. Esta redução foi favorecida pelo menor número de

dias úteis no mês, todavia a média diária destes recolhimentos apresentou

crescimento nominal de 1,9% devido ao aumento do quantum. Ainda em

relação a estes recolhimentos, observa-se uma variação negativa de 8,8% no

acumulado do ano e de 4,2% no indicador de doze meses, sendo esta

variação explicada em grande parte pela valorização do real em 25,6% nos

últimos doze meses. Apenas em setembro, a queda dos recolhimentos

vinculados a importações foi de 16,0% em relação a setembro de 2004.

A arrecadação com ITCMD apresentou crescimento de 103,4%

relativamente a setembro de 2004. Entretanto, foram observadas quedas de

11,7% quando comparada a agosto; de 9,6% no acumulado do ano e de

27,3% no indicador de tendência.

FIGURA 1 Estado de São Paulo: arrecadação de ICMSa (jan. 2004 a set. 2005b)
Em milhões de reaisc de setembro de 2005.

FONTE: Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda do Estado de São Paulo.
NOTAS: (a) Quota-parte do Estado (75% da arrecadação). (b) Dados do último mês são provisórios. (c) Deflator:
IGP-DI, considerando a inflação do mês do recolhimento. (d) Média dos dados dos últimos 12 meses (inclusive o do
mês de referência).

1.500

1.700

1.900
2.100

2.300

2.500

2.700
2.900
3.100

3.300

3.500

j04 f m a m j j a s o n d j05 f m a m j j a s

MÊS MÉDIA MÓVEL 12 MESES d MÊS DESSAZONALIZADO

Página 49



Relatório da Receita Tributária SP - OUTUBRO  2005             Secretaria da Fazenda de São Paulo

4

EVOLUÇÃO DA ARRECADAÇÃO

A arrecadação de ICMS, em setembro4

A arrecadação de ICMS, quota-parte estadual, totalizou, em setembro, a

quantia de R$ 3,232 bilhões, representando um crescimento de 4,9% na

comparação com a receita obtida em igual mês do ano anterior (Figura 2).

FIGURA 2  Estado de São Paulo: arrecadação de ICMSa no mês (jan. 2004 a  set. 2005b)
Variação realc em relação ao mesmo mês do ano anterior

FONTE: Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda do Estado de São Paulo.
NOTA: (a) Excluídos valores arrecadados pelas anistias e pela ação judicial impetrada pelo setor de combustíveis;
expurgado o “efeito-calendário”. (b) Dados do último mês são provisórios. (c) Deflator: IGP-DI, considerando a
inflação do mês do recolhimento.

Na comparação com o arrecadado no mês imediatamente anterior, a

receita mostra, em setembro, aumento de 4,2% (Figura 3), correspondente,

depois do tratamento dos dados, a uma elevação dessazonalizada de 0,2%.

FIGURA 3  Estado de São Paulo: arrecadação de ICMSa no mês (jan. 2004 a set. 2005b)
Variação realc em relação ao mês imediatamente anterior

FONTE: Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda do Estado de São Paulo.
NOTA: (a) Excluídos valores arrecadados pelas anistias e pela ação judicial impetrada pelo setor de combustíveis;
expurgado o “efeito-calendário”. (b) Dados do último mês são provisórios. (c) Deflator: IGP-DI, considerando a
inflação do mês do recolhimento.

4. Na comparação de
arrecadação de ICMS não
são considerados os valores
arrecadados pela Anistia
Dez-2003, instituída pela
Lei Estadual nº 11.596, de
12/12/2003.

Em %

0,3

(3,3)

4,8

7,8
9,6

11,6

6,2

9,3 8,3

4,8 5,7

2,2

5,5
7,2

3,6 3,3
1,2

3,3 4,3 4,9
2,3

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

j04 f m a m j j a s o n d j05 f m a m j j a s

Em %

(1,1)

(9,7)

5,3 4,2

(1,2)

3,1

(2,2)

1,1
3,6

(1,3)

2,1

(1,0)

2,0

(8,2)

1,8
3,9

2,1 2,1
4,2

(0,2)

(2,2)

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

j04 f m a m j j a s o n d j05 f m a m j j a s

Página 50



Relatório da Receita Tributária SP -  OUTUBRO  2005       Secretaria da Fazenda de São Paulo

5

Em setembro, o crescimento do quantum importado mais do que

compensou a valorização nominal de 2,8% do real no mês relativamente ao mês

anterior. Todavia, ainda assim prevaleceu o efeito calendário desfavorável

(setembro, com 21 dias, frente a 23 no mês de agosto), de sorte que a

arrecadação de ICMS sobre importações sofreu queda em sua participação

relativa no total arrecadado, passando de 19,5%, em agosto, para 17,5%, em

setembro.

Deduzida a receita de ICMS sobre importações, a arrecadação

remanescente revela, em setembro, um crescimento nominal de 6,2% frente ao

mês anterior.

A partir da receita obtida nos dias notáveis de arrecadação de ICMS,

procedeu-se a breve exame preliminar do comportamento setorial da receita do

imposto em setembro. Essa análise evidenciou uma contribuição favorável do

setor secundário estadual, compatível com os dados do setor industrial paulista

relativos ao mês de agosto, que concentra os fatores geradores da receita em

setembro. Com efeito, a atividade industrial recuperou-se em agosto, conforme

apontado pelo INA – Indicador de Nível de Atividade, da FIESP, que mostrou um

crescimento dessazonalizado de 0,9% relativamente a julho.

Também concorreram favoravelmente para a arrecadação de ICMS em

setembro os setores com preços administrados, basicamente em decorrência de

reajuste de tarifas.

Em contraposição, o comércio, que vinha contribuindo positivamente para

a arrecadação de ICMS, não manteve esse comportamento em setembro, o que é

condizente com os dados referentes a esse ramo de atividade, que revelaram

retração em agosto. Segundo a FECOMÉRCIO-SP, houve queda dessazonalizada

de 2,8% no faturamento real do comércio na Região Metropolitana de São Paulo,

em agosto frente a julho.

No que diz respeito à receita de ICMS acumulada nos doze meses

encerrados em setembro, comparada à arrecadação nos doze meses

imediatamente anteriores, observa-se que foi mantida a tendência declinante,

iniciada em fevereiro deste ano, situando-se agora, em setembro, em 4,0%

(Figura 4). Esse comportamento é, em boa medida, justificado pela base de

comparação gradativamente maior.

Página 51



Relatório da Receita Tributária SP - OUTUBRO  2005             Secretaria da Fazenda de São Paulo

6

FIGURA 4  Estado de São Paulo: arrecadação de ICMSa acumulada em 12 meses (até set. 2005b)
Variação realc em relação aos 12 meses anteriores

FONTE: Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda do Estado de São Paulo.
NOTA: (a) Excluídos valores arrecadados pelas anistias e pela ação judicial impetrada pelo setor de combustíveis; expurgado o
“efeito-calendário”. (b) Dados do último mês são provisórios. (c) Deflator: IGP-DI, considerando a inflação do mês do
recolhimento.

Quanto à arrecadação acumulada no período de janeiro a setembro de

2005, frente à receita dos primeiros nove meses do ano passado, nota-se

crescimento  de 3,9% (Figura 5), ficando praticamente no mesmo nível dos três

meses anteriores.

FIGURA 5  Estado de São Paulo: arrecadação de ICMSa acumulada no ano (até set.  2005b)
Variação realc em relação a igual período do ano anterior.

FONTE: Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda do Estado de São Paulo.
NOTA: (a) Excluídos valores arrecadados pelas anistias e pela ação judicial impetrada pelo setor de combustíveis;
expurgado o “efeito-calendário”. (b) Dados do último mês são provisórios. (c) Deflator: IGP-DI, considerando a
inflação do mês do recolhimento.

O índice da média móvel trimestral da arrecadação dessazonalizada de

ICMS praticamente repetiu o crescimento de agosto, apresentando agora, em

setembro, aumento de 2,0% (Figura 6), permitindo antever ao menos a

manutenção do novo patamar alcançado, que superou o nível de R$ 3,2 bilhões

(quota-parte).

0,3

(1,4)

0,6

2,3

3,7

5,0 5,2
5,7 6,0 5,9 5,8 5,5 5,5

6,3
5,4

4,9
4,3

3,8 3,7 3,8 3,9

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

j04 f m a m j j a s o n d j05 f m a m j j a s

Em %

(9,5) (9,3) (8,3)
(6,4)

(4,3)
(2,0)

1,6
3,3

4,8 5,7 5,5 6,0 6,8 6,7 6,3 5,7 4,9 4,7 4,3 4,0

(0,3)

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

j04 f m a m j j a s o n d j05 f m a m j j a s

Em %

Página 52



Relatório da Receita Tributária SP -  OUTUBRO  2005       Secretaria da Fazenda de São Paulo

7

FIGURA 6 Estado de São Paulo: Índice de arrecadação ICMSa média móvel trimestral (até set. 2005b)
 Índice – Base: set/2005=100

FONTE: Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda do Estado de São Paulo.
NOTA: (a) Excluídos valores arrecadados pelas anistias e pela ação judicial impetrada pelo setor de
combustíveis; expurgado o “efeito-calendário”. (b) Dados do último mês são provisórios.

No Relatório CAT anterior foi antecipado, a partir do índice da média

móvel trimestral, um desempenho favorável da arrecadação em setembro,

expectativa que se confirmou. Porém, esse crescimento verificado em setembro

pouco excedeu ao padrão normal do mês em foco, resultando, desse modo, em

uma taxa dessazonalizada praticamente estável relativamente ao mês anterior.

Para outubro, o índice acima referido aponta para uma receita de ICMS

tendendo a situar-se, pelo menos, ao redor do novo nível alcançado, que

ultrapassou a marca de R$ 3,2 bilhões, quota-parte estadual.

Com respeito ao final do ano, os fatores favoráveis elencados no último

número do Relatório CAT encontram-se presentes, com destaque para: (a)

provável continuidade da redução da taxa básica nominal de juros, em face da

convergência dos índices de preços para a meta de inflação fixada para 2005, (b)

elevação da massa real de salários em virtude do comportamento declinante dos

preços e (c) aquecimento sazonal da atividade nos últimos meses do ano.

Sob o ponto de vista da arrecadação de ICMS, a continuidade da

valorização do real, contrariando as expectativas, permanece como ponto

adverso, mas que tende a vir a ser compensado, como ocorreu em setembro, por

elevação mais do que proporcional do quantum importado.

No plano externo, houve certo recuo da cotação internacional do

petróleo, situando-se, contudo, em patamar ainda elevado, constituindo-se em

fator crítico pelo risco de causar, em alguma medida, redução do crescimento

econômico mundial, com subseqüentes reflexos desfavoráveis para países

emergentes.

90

94

98

102

j04 f m a m j j a s o n d j05 f m a m j j a s

Página 53



Relatório da Receita Tributária SP - OUTUBRO  2005             Secretaria da Fazenda de São Paulo

8

ESTATÍSTICAS DE REFERÊNCIA

Arrecadação Tributária do Estado de São Paulo

TABELA 1.1 Brasil e Estado de São Paulo: arrecadação mensal do ICMS.

Em valores reais (2004-setembro 2005).

TABELA 1.2 Estado de São Paulo: histórico da receita tributária.

Em valores nominais (1994- setembro 2005).

TABELA 1.2.a Estado de São Paulo: histórico da receita tributária.

Em valores reais (1994- setembro 2005).

TABELA 1.3 Estado de São Paulo: arrecadação de ICMS por setor de atividade.

Em taxas nominais de variação (agosto 2005).

TABELA 1.4 Estado de São Paulo: dados históricos da arrecadação de ICMS por
setor de atividade. Em valores nominais (1997-agosto 2005).

TABELA 1.5 Estado de São Paulo: ICMS - indicadores fiscais de comércio exterior.
Em percentual (julho 2005).

TABELA 1.6 Composição setorial de acordo com a Classificação Nacional de
Atividades Econômicas – CNAE-Fiscal

TABELA 1.7 Brasil e São Paulo: dados econômicos gerais - indicadores mensais (agosto 2005)

TABELA 1.8 Brasil e São Paulo: dados econômicos gerais – indicadores anuais (1994-2004)

Página 54



Relatório da Receita Tributária SP -  OUTUBRO  2005       Secretaria da Fazenda de São Paulo

9

TABELA 1.1 Brasil e Estado de São Paulo: arrecadação mensal do ICMS (2004-set. 2005)

FONTE: COTEPE.
NOTAS: (a) Quota-parte do Estado (75% da arrecadação), inclui valores de multas, juros, honorários advocatícios, acréscimos
financeiros de parcelamento e outras receitas. (b) Deflator: IGP-DI/FGV, considerando a inflação do mês do recolhimento. (c) Dado
provisório.

Em milhões de reais de setembro de 2005 e em %

2004 2005 2004 2005 no mês trimestre no ano
Estado de São Paulo
jan 3.015,2 3.183,7  3.015,2 3.183,7 1,5 1,0 5,6 (0,4) 5,6 4,6

fev 2.721,9 2.923,2  5.737,2 6.106,9 (8,2) (2,4) 7,4 (0,2) 6,4 5,5

mar 2.876,9 2.989,5  8.614,0 9.096,4 2,3 (1,6) 3,9 5,6 5,6 5,4

abr 2.995,4 3.104,1  11.609,5 12.200,5 3,8 (0,9) 3,6 4,9 5,1 5,0

mai 2.960,8 3.039,8  14.570,3 15.240,3 (2,1) 1,3 2,7 3,4 4,6 4,5

jun 3.054,5 3.101,2  17.624,8 18.341,5 2,0 1,2 1,5 2,6 4,1 3,7

jul 2.949,8 3.099,4  20.574,6 21.440,9 (0,1) (0,1) 5,1 3,1 4,2 3,7

ago 3.047,1 3.113,8  23.621,8 24.554,7 0,5 0,8 2,2 2,9 3,9 3,1

set 3.126,5 3.231,6 C 26.748,3 27.786,2 3,8 1,4 3,4 3,5 3,9 2,7

out 3.087,2   29.835,5      

nov 3.153,8   32.989,2      

dez 3.136,7   36.126,0      

Total 36.126,0 27.786,2

Brasil
jan 9.678,3 9.844,6 9.678,3 9.844,6 (1,0) 2,3 1,7 2,8 1,7 5,2

fev 8.351,6 8.771,7 18.029,9 18.616,3 (10,9) (2,0) 5,0 2,8 3,3 5,7

mar 8.388,9 8.804,9 26.418,8 27.421,1 0,4 (4,0) 5,0 3,8 3,8 5,8

abr 8.864,7 9.356,1 35.283,4 36.777,2 6,3 (1,8) 5,5 5,2 4,2 5,5

mai 8.687,7 9.369,2 43.971,1 46.146,4 0,1 2,2 7,8 6,1 4,9 5,6

jun 8.876,8 9.483,4 52.847,9 55.629,9 1,2 2,5 6,8 6,7 5,3 5,8

jul 8.860,0 9.410,3 61.707,9 65.040,2 (0,8) 0,2 6,2 7,0 5,4 5,7

ago 9.272,3  70.980,2      

set 9.303,0  80.283,2      

out 9.202,3  89.485,5      

nov 9.361,8  98.847,3      

dez 9.942,8  108.790,1      

Total 108.790,1 65.040,2

Brasil exceto São Paulo
jan 6.663,1 6.660,9 6.663,1 6.660,9 (2,1) 2,9 (0,0) 4,4 (0,0) 5,4

fev 5.629,6 5.848,4 12.292,7 12.509,3 (12,2) (1,8) 3,9 4,3 1,8 5,8

mar 5.512,0 5.815,4 17.804,7 18.324,7 (0,6) (5,1) 5,5 2,9 2,9 6,0

abr 5.869,2 6.252,1 23.674,0 24.576,7 7,5 (2,2) 6,5 5,3 3,8 5,8

mai 5.726,9 6.329,4 29.400,8 30.906,1 1,2 2,7 10,5 7,5 5,1 6,2

jun 5.822,2 6.382,2 35.223,1 37.288,3 0,8 3,1 9,6 8,9 5,9 6,8

jul 5.910,2 6.311,0 41.133,3 43.599,3 (1,1) 0,3 6,8 9,0 6,0 6,8

ago 6.225,2  47.358,4      

set 6.176,5  53.534,9      

out 6.115,1  59.650,0      

nov 6.208,0  65.858,1      

dez 6.806,0  72.664,1      

Total 72.664,1 43.599,3

Participação de São Paulo no Brasil (%) 
média anual 2.004 33,2 2.005 33,0

Mês

Taxas reaisb de variação
Média 
móvel 

trimestral

Mês/    
mês     

anterior

    ANO ANTERIOR
Acumulado  

doze      
meses

Valores mensaisa Valores acumulados

Página 55



Relatório da Receita Tributária SP - OUTUBRO  2005             Secretaria da Fazenda de São Paulo

10

TABELA 1.2  Estado de São Paulo: histórico da receita tributária (1994-set. 2005)

FONTE: Secretaria de Estado dos Negócios da Fazendo do Estado de São Paulo.
NOTAS: (a) Dados referentes ao último mês são provisórios. (b) ICMS = Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - Quota-
parte estadual = 75,0%. (c) IPVA = Imposto sobre Propriedade de Veículos Automotores - Quota-parte estadual = 50,0%. (d) Adicional
do Imposto de Renda (extinto em 1994). (e) ITCMD = Imposto sobre Transmissão “Causa Mortis” e Doações, antigo  ITBI = Imposto
sobre Transmissão de Bens Imóveis (não onerosas). (f) Taxas = Recolhimento por serviços públicos ou exercício do poder de polícia. (g)
De 01 a 06/1994 valores da moeda da época divididos pela URV média, ponderada diariamente pela arrecadação.

Valores nominais em milhões de reais

ICMSb IPVAc AIRd ITCMDe TAXASf  TOTAL 

1994g
9.622,0 205,0 0,3 27,9 248,7 10.103,8

1995 13.622,8 605,7 0,2 53,8 491,9 14.774,5

1996 16.082,5 750,6 0,9 74,2 757,2 17.665,4

1997 17.084,6 965,5 0,4 103,3 873,2 19.026,9

1998 17.123,4 1.101,7 0,2 96,3 896,0 19.217,6

1999 18.617,8 1.060,6 0,2 113,8 924,0 20.716,4

2000 22.626,6 1.207,1 0,2 124,8 1.025,7 24.984,4

2001 24.978,7 1.441,1 0,1 104,9 1.053,4 27.578,1

2002 27.633,3 1.633,0 0,0 239,0 1.162,9 30.668,3

2003 29.807,7 1.737,7 0,0 532,7 1.365,9 33.443,9

2004 34.061,7 1.975,7 0,0 311,2 1.798,8 38.147,4

Jan 2.681,3 722,8 0,0 17,6 148,8 3.570,5

Fev 2.447,2 377,0 0,0 15,8 122,1 2.962,0

Mar 2.602,0 283,3 0,0 42,8 146,9 3.075,0

Abr 2.742,7 73,2 0,0 27,4 138,1 2.981,3

Mai 2.750,6 66,6 0,0 29,6 152,8 2.999,6

Jun 2.873,7 75,1 0,0 31,2 154,1 3.134,1

Jul 2.807,2 64,3 0,0 21,2 145,9 3.038,6

Ago 2.937,3 62,7 0,0 14,3 157,1 3.171,3

Set 3.031,1 70,4 0,0 11,4 139,7 3.252,7

Out 3.007,8 53,9 0,0 19,8 146,8 3.228,4

Nov 3.097,5 50,4 0,0 23,9 164,0 3.335,7

Dez 3.083,2 76,0 0,0 56,4 182,5 3.398,2

2005 27.753,3 2.127,2 0,0 206,1 1.546,7 31.633,3

Jan 3.156,7 840,4 0,0 11,6 167,6 4.176,3

Fev 2.908,3 453,3 0,0 12,1 134,4 3.508,1

Mar 2.990,8 338,1 0,0 25,7 173,3 3.527,9

Abr 3.123,9 83,2 0,0 21,6 154,6 3.383,3

Mai 3.048,9 77,7 0,0 29,4 167,5 3.323,5

Jun 3.097,4 93,1 0,0 28,3 178,7 3.397,6

Jul 3.077,9 72,0 0,0 26,9 169,6 3.346,4

Ago 3.117,8 75,2 0,0 26,9 204,4 3.424,4

Set 3.231,6 94,1 0,0 23,6 196,6 3.545,9

Out     

Nov     

Dez     

Ano/         
Mês

RECEITA TRIBUTÁRIAa

Página 56



Relatório da Receita Tributária SP -  OUTUBRO  2005       Secretaria da Fazenda de São Paulo

11

TABELA 1.2.a  Estado de São Paulo: histórico da receita tributária (1994-setembro 2005)

FONTE: Secretaria de Estado dos Negócios da Fazendo do Estado de São Paulo.
NOTAS: (a) Deflator: IGP-DI/FGV, considerando a inflação do mês do recolhimento e dados referentes ao último mês são provisórios. (b)
ICMS = Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - Quota-parte estadual = 75,0%. (c) IPVA = Imposto sobre Propriedade de
Veículos Automotores - Quota-parte estadual = 50,0%. (d) Adicional do Imposto de Renda (extinto em 1994). (e) ITCMD = Imposto sobre
Transmissão “Causa Mortis” e Doações, antigo  ITBI = Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis (não onerosas). (f) Taxas =
Recolhimento por serviços públicos ou exercício do poder de polícia. (g) De 01 a 06/1994 valores da moeda da época divididos pela URV
média, ponderada diariamente pela arrecadação.

Em milhões de reais de  setembro  de 2005

ICMSb IPVAc AIRd ITCMDe TAXASf  TOTAL 

1994g
32.409,6 743,2 1,1 92,4 829,9 34.076,3

1995 37.956,8 1.778,7 0,5 148,6 1.361,0 41.245,6

1996 40.322,2 1.933,4 2,4 185,5 1.895,4 44.338,9

1997 39.716,9 2.282,7 0,8 239,1 2.027,7 44.267,3

1998 38.318,2 2.467,4 0,5 215,5 2.005,1 43.006,6

1999 37.398,8 2.222,9 0,4 226,6 1.852,7 41.701,4

2000 39.891,5 2.181,6 0,3 219,1 1.809,8 44.102,3

2001 39.996,7 2.377,0 0,1 167,0 1.686,0 44.226,7

2002 38.940,3 2.424,2 0,1 330,2 1.642,4 43.337,0

2003 34.227,4 2.020,6 0,0 610,4 1.568,2 38.426,6

2004 35.728,3 2.144,3 0,0 326,5 1.887,3 40.086,5

Jan 2.988,6 805,6 0,0 19,6 165,9 3.979,7

Fev 2.698,5 415,7 0,0 17,4 134,6 3.266,2

Mar 2.842,8 309,5 0,0 46,7 160,5 3.359,5

Abr 2.962,4 79,0 0,0 29,6 149,1 3.220,2

Mai 2.928,2 70,9 0,0 31,5 162,6 3.193,2

Jun 3.020,3 79,0 0,0 32,8 161,9 3.293,9

Jul 2.917,1 66,8 0,0 22,0 151,6 3.157,6

Ago 3.012,8 64,3 0,0 14,6 161,2 3.252,9

Set 3.094,3 71,9 0,0 11,7 142,6 3.320,4

Out 3.054,3 54,8 0,0 20,1 149,1 3.278,2

Nov 3.119,7 50,7 0,0 24,0 165,1 3.359,6

Dez 3.089,3 76,2 0,0 56,6 182,9 3.404,9

2005 27.499,3 2.113,6 0,0 204,1 1.532,9 31.349,9

Jan 3.152,5 839,3 0,0 11,6 167,4 4.170,8

Fev 2.892,9 450,9 0,0 12,0 133,7 3.489,5

Mar 2.945,8 333,0 0,0 25,3 170,7 3.474,8

Abr 3.061,3 81,5 0,0 21,1 151,5 3.315,5

Mai 2.995,3 76,3 0,0 28,9 164,5 3.265,0

Jun 3.056,7 91,9 0,0 28,0 176,3 3.352,9

Jul 3.049,6 71,4 0,0 26,6 168,1 3.315,6

Ago 3.113,8 75,1 0,0 26,9 204,2 3.419,9

Set 3.231,6 94,1 0,0 23,6 196,6 3.545,9

Out     

Nov     

Dez     

Ano/         
Mês

RECEITA TRIBUTÁRIAa

Página 57



Relatório da Receita Tributária SP - OUTUBRO  2005             Secretaria da Fazenda de São Paulo

12

TABELA 1.3 Estado de São Paulo: arrecadação nominal de ICMS por setor de atividade (agosto 2005)

FONTE: Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda do Estado de São Paulo.
NOTAS: (a) Classificados pela CNAE-Fiscal (Ver Tabela 1.6). (b) Valores nominais. (c) Contribuição percentual = (arrecadação do setor no
período t - arrecadação do setor no período t-1)/(arrecadação do Estado no período t-1)*100. (d) Composto pelos setores: Produção e
Distribuição de Combustíveis, Produção e Distribuição de Energia Elétrica e Serviços de Comunicação. (e) Inclui Fumo. (f) Inclui Produção e
Distribuição de Gás.

Em % e excluídos valores extraordinários de anistias

Ago05/ Ago05/ Jan-ago05/ Set04-ago05/ Ago05/ Set04-ago05/

Jul05 Ago04 Jan-ago04 Set03-ago04 Jul05 Set03-ago04 Ago05 Set04-Ago05

TOTAL 1,3 6,1 12,3 14,0 1,3 14,0 100,0 100,0

AGROPECUÁRIA (15,0) (43,0) (13,7) (3,1) (0,0) (0,0) 0,1 0,2

 Agricultura, pecuária e outros produtos animais (15,0) (43,0) (13,7) (3,1) (0,0) (0,0) 0,1 0,2

PREÇOS ADMINISTRADOSd
1,5 6,9 13,3 13,5 0,6 5,2 38,0 37,9

INDÚSTRIA (0,1) (2,3) 5,3 9,5 (0,0) 3,6 35,6 36,8

 Indústria extrativa 4,4 (51,0) (13,3) (9,4) 0,0 (0,0) 0,2 0,2

 Minerais não metálicos 21,8 (9,3) (2,1) 1,3 0,3 0,0 1,5 1,5

 Metalúrgica 0,9 5,0 35,0 43,4 0,1 1,9 5,5 5,6

      Metalurgia básica - ferrosos (0,2) 3,2 42,3 52,4 (0,0) 1,1 2,6 2,8

      Metalurgia básica - não ferrosos 16,5 18,2 37,7 48,4 0,1 0,3 0,7 0,7

      Produtos de metal (2,1) 3,3 25,7 31,7 (0,0) 0,6 2,1 2,1

 Máquinas, equipamentos e instalações 9,2 18,0 20,3 23,0 0,2 0,5 2,8 2,5

      Máquinas e equipamentos 8,4 17,6 21,1 23,8 0,2 0,5 2,4 2,2

      Equip. instrum. médico-hospit., de automação e precisão 14,5 20,9 15,6 18,1 0,1 0,1 0,4 0,3

 Material elétrico e de comunicações (15,9) (1,1) 1,8 7,1 (0,5) 0,2 2,8 3,0

      Eletrodomésticos e máquinas para escritório (27,2) 4,9 0,5 (8,3) (0,2) (0,1) 0,6 0,7

          Eletrodomésticos (37,2) (5,8) 0,4 (4,6) (0,1) (0,0) 0,2 0,3

           Máquinas p/ escritórios e equipamento p/ informática (20,6) 11,5 0,5 (11,0) (0,1) (0,1) 0,4 0,4

     Máquinas, aparelhos e materiais elétricos (4,8) 7,5 8,1 13,3 (0,1) 0,2 1,4 1,4

     Material eletrônico, apar. e equip. de comunicações (23,5) (16,5) (6,4) 11,4 (0,2) 0,1 0,8 0,9

 Material de transporte e outros equip. de transporte 7,5 (8,7) 0,5 6,3 0,2 0,2 3,4 3,3

 Madeira 3,0 (10,6) 10,2 12,3 0,0 0,0 0,1 0,1

 Móveis 18,3 34,0 18,7 15,2 0,0 0,0 0,2 0,2

 Celulose, papel e produtos de papel 5,5 (16,9) (17,2) (9,5) 0,1 (0,1) 1,0 1,1

 Artigos de borracha (10,4) 7,9 11,0 4,6 (0,1) 0,1 1,0 1,0

 Couros, artefatos de couro e calçados (10,7) 0,4 10,2 8,0 (0,0) 0,0 0,1 0,1

 Produtos químicos 1,4 (7,3) 5,0 12,3 0,1 0,7 5,4 5,8

 Produtos farmacêuticos (6,8) (5,6) (7,0) (1,0) (0,2) (0,0) 2,8 2,8

 Produtos de perfumaria e cosméticos 56,3 (22,9) (49,3) (44,9) 0,1 (0,3) 0,3 0,3

 Produtos de plásticos (6,3) 6,9 14,2 14,1 (0,2) 0,3 2,2 2,2

 Produtos têxteis (4,7) (3,0) 4,6 5,7 (0,1) 0,1 1,0 0,9

 Artigos de vestuário e acessórios (18,4) 8,7 21,9 22,7 (0,1) 0,1 0,5 0,5

 Produtos alimentícios 2,5 (4,2) (10,4) (8,1) 0,1 (0,2) 2,1 2,4

 Bebidas 1,0 (6,8) (5,8) (3,2) 0,0 (0,1) 2,0 2,3

 Edição, impressão e produção de gravações (10,3) 6,9 9,6 10,2 (0,0) 0,0 0,3 0,3

 Reciclagem 0,5 (8,4) 3,2 6,5 0,0 0,0 0,0 0,0

 Diversase
32,5 (1,8) 37,8 36,2 0,0 0,2 0,5 0,6

COMÉRCIO E SERVIÇOS 2,8 18,7 21,9 22,2 0,7 5,1 25,9 24,7

 Comércio Atacadista 0,8 16,6 18,4 21,0 0,1 2,6 13,2 13,0

 Serviço de transporte 2,2 15,6 18,9 19,8 0,0 0,2 0,9 0,8

 Revendedora de veículos (3,3) (1,6) 22,8 27,3 (0,1) 0,6 2,3 2,3

 Loja de departamentos 47,2 60,3 46,7 42,8 0,2 0,1 0,5 0,4

 Supermercados 28,0 54,1 73,8 51,5 0,4 0,6 1,9 1,5

 Comércio varejista - outros 9,0 27,9 19,7 18,6 0,5 0,9 5,5 5,0

 Serviços - outrosf
3,7 1,9 14,4 13,6 (0,4) 0,2 1,6 1,8

NÃO CLASSIFICADOS 11,4 84,8 36,0 33,3 0,0 0,1 0,4 0,4

Setoresa
Taxas nominais de variaçãob Contribuiçãoc

Composição percentual

Página 58



Relatório da Receita Tributária SP -  OUTUBRO  2005       Secretaria da Fazenda de São Paulo

13

TABELA 1.4 Estado de São Paulo: dados históricos da arrecadação de ICMS por setor de atividade
(1997-agosto 2005)

FONTE: Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda do Estado de São Paulo.
NOTAS: (a) Quota-parte estadual = 75%. (b) Classificados pela CNAE-Fiscal (Ver Tabela 1.6). (b) Dados até agosto. (c) Composto pelos setores:
Produção e Distribuição de Combustíveis, Produção e Distribuição de Energia Elétrica e Serviços de Comunicação. (d) Inclui Fumo. (e) Inclui
Produção e Distribuição de Gás.

Valores nominais em milhões de reais excluídos recolhimentos extraordinários de anistias
Setoresa

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005b

TOTAL 17.084,6 17.123,4 18.617,8 21.795,3 24.978,7 26.863,6 29.491,1 34.061,7 24.521,7

AGROPECUÁRIA 45,4 38,7 42,5 52,0 44,8 64,4 70,2 62,7 34,7

 Agricultura, pecuária e outros produtos animais 45,4 38,7 42,5 52,0 44,8 64,4 70,2 62,7 34,7

PREÇOS ADMINISTRADOSc
4.437,6 4.715,0 6.163,7 7.804,3 9.213,4 10.053,2 11.674,7 12.838,5 9.379,5

INDÚSTRIA 8.618,0 8.447,6 8.914,7 9.730,2 10.654,6 11.065,2 11.384,4 13.066,4 8.783,4

 Indústria extrativa 41,8 45,2 37,7 44,1 55,3 79,3 67,6 69,7 40,9

 Minerais não metálicos 327,3 326,5 324,4 395,5 465,8 494,9 509,9 572,7 358,6

 Metalúrgica 622,0 631,1 584,0 802,1 913,5 1.009,6 1.160,9 1.694,7 1.351,5

      Metalurgia básica - ferrosos 237,7 266,6 199,0 319,3 365,1 408,8 538,0 818,1 677,4

      Metalurgia básica - não ferrosos 111,4 100,7 123,2 174,6 172,8 168,8 135,7 207,1 165,9

      Produtos de metal 272,8 263,8 261,9 308,2 375,7 432,0 487,3 669,4 508,3

 Máquinas, equipamentos e instalações 490,6 501,2 524,1 588,7 653,7 642,5 666,8 818,1 620,5

      Máquinas e equipamentos 420,8 429,7 445,7 498,2 542,6 550,2 569,6 701,2 534,8

      Equip. instrum. médico-hospit., de automação e precisão 69,7 71,5 78,4 90,5 111,1 92,3 97,2 116,9 85,7

 Material elétrico e de comunicações 764,2 804,5 961,7 1.008,7 1.258,1 1.017,7 964,8 1.094,1 713,1

      Eletrodomésticos e máquinas para escritório 169,7 181,7 218,3 241,9 342,6 350,2 316,9 245,8 165,7

          Eletrodomésticos 118,2 112,9 109,8 97,1 87,4 104,1 86,4 106,3 73,9

          Máquinas p/ escritórios e equipamento p/ informática 51,5 68,8 108,5 144,9 255,1 246,2 230,5 139,5 91,7

     Máquinas, aparelhos e materiais elétricos 278,3 318,0 325,2 359,5 422,5 442,5 411,9 493,0 341,6

     Material eletrônico, apar. e equip. de comunicações 316,1 304,7 418,3 407,2 493,0 225,0 236,0 355,4 205,9

 Material de transporte e outros equip. de transporte 976,2 763,5 698,8 760,5 873,2 918,5 909,3 1.199,9 792,7

 Madeira 43,4 39,5 31,4 37,9 45,0 56,1 42,5 46,8 32,8

 Móveis 94,0 95,2 91,2 84,6 86,1 86,6 72,1 64,6 48,6

 Celulose, papel e produtos de papel 373,3 387,8 428,8 469,2 408,1 452,6 408,8 443,6 235,7

 Artigos de borracha 180,0 180,9 159,2 185,4 208,9 268,3 342,0 354,1 255,9

 Couros, artefatos de couro e calçados 48,9 38,2 37,5 43,7 45,2 43,0 37,5 39,4 27,8

 Produtos químicos 886,1 929,0 1.113,1 1.153,8 1.335,3 1.666,1 1.739,5 2.056,4 1.326,5

 Produtos farmacêuticos 712,2 709,0 876,2 910,8 904,3 963,6 941,2 1.094,3 688,7

 Produtos de perfumaria e cosméticos 143,1 148,9 142,6 144,6 156,3 185,3 198,2 169,5 62,4

 Produtos de plásticos 425,2 420,0 493,9 548,9 574,0 554,9 609,5 733,4 535,2

 Produtos têxteis 319,4 277,1 305,4 334,6 347,5 297,6 309,9 336,6 225,9

 Artigos de vestuário e acessórios 147,8 126,4 118,2 123,7 137,1 143,1 141,5 165,9 127,4

 Produtos alimentícios 725,3 700,6 740,3 847,5 984,0 978,7 1.053,6 960,3 566,9

 Bebidas 727,4 725,0 657,7 650,8 587,4 629,1 782,3 874,1 565,1

 Edição, impressão e produção de gravações 82,2 70,5 77,2 83,4 99,0 109,9 91,1 97,7 70,0

 Reciclagem 1,6 2,1 3,1 3,3 12,5 9,5 9,0 11,1 7,8

 Diversasd
486,0 525,1 508,2 508,5 504,2 458,5 326,4 169,4 129,3

COMÉRCIO E SERVIÇOS 3.560,3 3.366,0 3.395,9 4.056,0 4.855,0 5.467,0 6.191,7 7.961,3 6.229,4

 Comércio Atacadista 1.210,1 1.240,5 1.368,8 1.628,1 2.289,5 2.728,2 3.280,0 4.277,5 3.176,5

 Serviço de transporte 228,4 131,0 121,5 140,6 162,3 214,5 215,0 270,3 211,4

 Revendedora de veículos 445,9 302,5 253,2 396,1 458,7 447,0 494,2 726,3 573,8

 Loja de departamentos 71,0 54,2 32,6 35,9 36,0 39,8 67,1 101,4 106,3

 Supermercados 245,9 275,3 263,6 301,1 320,4 344,9 349,5 369,8 428,3

 Comércio varejista - outros 1.002,5 1.001,0 996,1 1.118,5 1.146,9 1.260,3 1.336,8 1.619,0 1.293,5

 Serviços - outrose
356,4 361,4 360,1 435,8 441,1 432,4 449,1 597,1 439,6

NÃO CLASSIFICADOS 423,4 556,1 100,9 152,7 210,9 213,8 170,1 132,8 94,7

Página 59



Relatório da Receita Tributária SP - OUTUBRO  2005             Secretaria da Fazenda de São Paulo

14

TABELA 1.5 Estado de São Paulo: ICMS - indicadores fiscais de comércio exterior (julho 2005)

FONTE: Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda do Estado de São Paulo.
NOTAS: (a) Dados extraídos do Sistema de Informação da SEFAZ em 09/10/05. (b) Classificados pela CNAE-Fiscal (Ver Tabela 1.6). (c)
Objetos do Universo Nova GIA: Importações VC, Compras no Estado VC e Compras fora do Estado VC. (d) Objetos do Universo Nova GIA:
Exportações VC, Vendas no Estado VC e Vendas fora do Estado VC. (e) Composto pelos setores: Produção e Distribuição de Combustíveis,
Produção e Distribuição de Energia Elétrica e Serviços de Comunicação. (f) Inclui Fumo. (g) Inclui Produção e Distribuição de Gás.

Jul04 Jul05 Jan-jul05 Ago04-jul05 Jul04 Jul05 Jan-jul05 Ago04-jul05

TOTAL 17,6 14,0 13,7 14,8 11,2 10,0 9,7 10,2

AGROPECUÁRIA 5,5 1,4 2,3 2,5 5,8 2,4 3,8 3,8

 Agricultura, pecuária e outros produtos animais 5,5 1,4 2,3 2,5 5,8 2,4 3,8 3,8

PREÇOS ADMINISTRADOSe
20,8 1,7 2,8 9,0 2,8 4,1 3,1 3,0

INDÚSTRIA 22,3 22,1 21,0 21,4 17,6 16,0 15,9 17,0

 Indústria extrativa 19,8 18,0 16,5 17,2 0,6 0,4 0,7 0,7

 Minerais não metálicos 14,7 9,7 12,0 12,6 11,7 9,6 11,1 11,1

 Metalúrgica 13,4 10,3 9,4 9,8 11,6 9,5 10,9 16,2

      Metalurgia básica - ferrosos 16,5 13,2 10,9 10,7 13,9 11,2 13,2 24,1

      Metalurgia básica - não ferrosos 17,4 11,4 11,8 13,7 25,2 20,4 22,1 20,7

      Produtos de metal 8,1 6,5 6,7 7,2 4,2 3,5 3,5 3,9

 Máquinas, equipamentos e instalações 30,0 28,5 28,8 28,9 24,6 22,6 22,9 22,7

      Máquinas e equipamentos 29,7 28,7 28,7 28,7 25,9 24,0 24,2 24,0

      Equip. instrum. médico-hospit., de automação e precisão 35,1 25,7 29,9 31,7 10,6 7,6 8,9 9,2

 Material elétrico e de comunicações 47,0 48,2 44,2 44,1 13,1 13,6 15,2 14,6

     Eletrodomésticos e máq. p/ escritório e equip. informática 46,1 49,1 45,4 44,3 11,3 12,2 11,7 10,7

          Eletrodomésticos 10,6 10,5 10,3 10,5 14,2 19,0 15,6 13,7

          Máquinas p/ escritórios e equipamento p/ informática 67,6 71,7 72,0 68,9 9,5 7,7 8,7 8,3

     Máquinas, aparelhos e materiais elétricos 29,5 23,6 24,2 25,4 10,4 8,4 9,8 10,4

     Material eletrônico, apar. e equip. de comunicações 65,4 68,6 66,5 65,2 17,1 20,5 25,2 22,9

 Material de transporte e outros equip. de transporte 23,7 25,2 25,2 26,5 31,8 28,1 28,3 29,3

 Madeira 2,9 3,3 4,7 4,3 19,2 17,8 18,7 18,7

 Móveis 2,4 2,0 2,1 2,2 3,7 3,3 2,7 2,7

 Celulose, papel e produtos de papel 13,8 11,9 11,8 12,4 8,6 9,3 11,2 10,1

 Artigos de borracha 29,3 25,4 27,5 28,1 17,7 14,6 14,3 14,7

 Couros, artefatos de couro e calçados 2,2 3,2 4,3 3,8 41,8 37,4 36,3 35,6

 Produtos químicos 36,0 34,6 31,9 33,3 8,2 7,6 7,9 7,3

 Produtos farmacêuticos 59,3 52,2 54,5 54,9 4,4 5,7 4,4 4,3

 Produtos de perfumaria e cosméticos 10,0 11,1 12,6 12,1 9,8 8,1 8,5 8,3

 Produtos de plásticos 12,6 13,6 12,3 13,2 4,9 6,0 5,1 5,5

 Produtos têxteis 12,8 13,0 14,1 14,1 6,7 6,4 6,4 6,4

 Artigos de vestuário e acessórios 3,2 2,6 4,1 3,9 4,1 2,9 3,3 3,3

 Produtos alimentícios 5,2 4,7 5,5 5,1 26,6 25,4 22,6 33,1

 Bebidas 3,1 4,3 3,5 4,4 2,6 1,7 1,6 1,5

 Edição, impressão e produção de gravações 16,4 -41,1 15,8 15,6 1,4 1,1 1,2 1,0

 Reciclagem 1,0 1,6 4,0 4,0 0,0 0,7 0,8 0,8

 Diversasf
3,0 4,1 3,5 4,3 2,4 1,6 1,6 1,5

COMÉRCIO E SERVIÇOS 8,6 7,0 7,4 7,6 5,5 4,0 4,0 4,1

 Comércio Atacadista 12,9 13,1 12,2 12,4 7,8 7,2 7,3 7,0

 Serviço de transporte 32,7 12,6 24,9 24,8 7,3 2,9 1,6 3,8

 Revendedora de veículos 1,7 1,7 1,6 1,6 2,8 1,5 1,7 1,6

 Loja de departamentos 0,4 1,0 0,8 0,7 4,9 0,4 0,5 1,2

 Supermercados 0,9 0,4 0,6 0,7 3,5 1,0 0,7 0,6

 Comércio varejista - outros 2,0 1,8 2,1 1,9 0,4 0,2 0,3 0,3

 Serviços - outrosg
7,7 6,3 6,7 6,8 5,2 3,7 3,7 3,7

NÃO CLASSIFICADOS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Setoresb
Importação/comprasc Exportação/vendasd

Página 60



Relatório da Receita Tributária SP -  OUTUBRO  2005       Secretaria da Fazenda de São Paulo

15

TABELA 1.6  Composição setorial de acordo com a Classificação Nacional de Atividades Econômicas -
CNAE-Fiscal

FONTE: Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda do Estado de São Paulo.
NOTAS: (a) Composto pelos setores: Produção e Distribuição de Combustíveis, Produção e Distribuição de Energia Elétrica e Serviços de
Comunicação. (b) Inclui Fumo. (c) Inclui Produção e Distribuição de Gás.

AGROPECUÁRIA

01.11-2/01 a 01.70-8/00 02.11-9/01 a 02.13-5/00

05.11-8/01 a 05.12-6/99

237 e 331 23.10-8/00 a 23.40-0/00 40.10-0/01 a 40.10-0/05

320 50.50-4/00 e 52.47-7/00 51.51-9/01 a 51.51-9/06

333 64.11-4/01 a 64.20-3/05 92.22-3/02

INDÚSTRIA 

10.00-6/01 e 10.00-6/02 11.10-0/01 a 11.20-7/00

13.10-2/01 a 13.29-3/05 14.10-9/01 a 14.29-0/99

220  Minerais não metálicos 26.11-5/00 a 26.99-9/00

221  Metalurgia básica - ferrosos 27.11-1/01 a 27.39-1/00 27.51-0/00 a 27.52-9/00

222  Metalurgia básica - não ferrosos 27.41-3/01 a 27.49-9/99

223  Produtos de metal 28.11-8/00 a 28.99-1/00

224  Máquinas e equipamentos 29.11-4/01 a 29.72-6/00

225  Eletrodomésticos 29.81-5/00 e 29.89-0/00

226  Máquinas para escritório e equipamentos p/ informática 30.11-2/00 a 30.22-8/00

227  Máquinas, aparelhos e materiais elétricos 31.11-9/01 a 31.99-2/00

228  Material eletrônico, apar. e equip. de comunicações 32.10-7/00 a 32.30-1/00

229  Equip., instrum. médico-hospitalares, de automação e precisão 33.10-3/01 a 33.50-2/00

230  Material de transporte e outros equip. de trasnporte 34.10-0/01 a 34.50-9/00 35.11-4/01 a 35.99-8/00

231  Madeira 20.10-9/01 a 20.29-0/00

232  Móveis 36.11-0/01 a 36.14-5/00

233  Celulose, papel e produtos de papel 21.10-5/00 a 21.49-0/99

234  Artigos de borracha 25.11-9/00 a 25.19-4/00

235  Couros, artefatos de couro e calçados 19.10-0/00 a 19.39-9/00

24.11-2/00 a 24.29-5/00 24.41-4/00 e 24.42-2/00

24.61-9/00 a 24.72-4/00 24.81-3/00 a 24.99-6/00

238  Produtos farmacêuticos 24.51-1/00 a 24.54-6/00

239  Produtos de perfumaria e cosméticos 24.73-2/00

240  Produtos de plástico 24.31-7/00 a 24.33-3/00 25.21-6/00 a 25.29-1/99

241  Produtos têxteis 17.11-6/00 a 17.79-5/00

242  Artigos de vestuário e acessórios 18.11-2/01 a 18.22-8/00

243  Produtos alimentícios 15.11-3/01 a 15.89-0/99

244  Bebidas 15.91-1/01 a 15.95-4/02

246  Edição, impressão e produção de gravações 22.11-0/00 a 22.34-9/00

290  Reciclagem 37.10-9/01 e 37.20-6/00

245 e 299  Diversasb 16.00-4/01 a 16.00-4/03 36.91-9/01 a 36.99-4/99

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

310  Comércio Atacadista 51.11-0/00 a 51.49-7/99 51.52-7/00 a 51.92-6/00

60.10-0/01 a 60.30-5/00 61.11-5/00 a 61.23-9/02

62.10-3/00 a 62.30-8/00

340  Revendedoras de veículos 50.10-5/01 a 50.42-3/00

341  Lojas de departamentos 52.15-9/01 a 52.15-9/03

342  Supermercados 52.11-6/00 a 52.14-0/00

350  Comércio varejista - outros 52.21-3/01 a 52.79-5/99

40.20-7/01 a 40.20-7/03

Demais CNAE's não especificados anteriormente

400  NÃO CLASSIFICADOS

Códigos CNAE - FISCAL

100  Agricultura, pecuária e outros produtos animais 

PREÇOS ADMINISTRADOSa

332 e 390  Serviços - outrosc

Código 
PRODESP SETORES

210  Indústria extrativa

236  Produtos químicos

330  Serviços de transporte 

Página 61



Relatório da Receita Tributária SP - OUTUBRO  2005             Secretaria da Fazenda de São Paulo

16

TABELA 1.7 Brasil e São Paulo: dados econômicos gerais - indicadores mensais (ago. 2005)

FONTE: Fonte: IBGE; Ministério da Fazenda (Cotep); Banco Central (BC); Ministério da Previdência Social (MPAS); Fundação Getúlio Vargas
(FGV); FIESP; Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC); Fundação SEADE; FIPE/ USP; Secretaria da Receita Federal
(SRF); Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA).
NOTAS: (a) Produção física da indústria brasileira com ajuste sazonal (IBGE PIMPF Reformulada) -  taxa de variação sobre o mês
imediatamente anterior; (b) Cotepe (Ministério da Fazenda), para as informações sobre o ICMS-BRASIL e sobre o ICMS-SÃO PAULO
(deflator IGP-DI); (c) Variação dos índices de preços em relação ao mês imediatamente anterior; no acumulado de 12 meses é calculada a
inflação ocorrida no período (d) Produção física da indústria paulista sem ajuste sazonal (IBGE PIMPF Reformulada); (e) Vendas reais CNI
sem ajuste sazonal (deflator IPA-OG); (f) IBGE PME nova metodologia. (g) IPEADATA: Calculada a partir da taxa de câmbio - efetiva real -
INPC - exportações - índice (média 2000 = 100). ELABORAÇÃO: FUNDAP.

Jun05/ Jul05/ Ago05/ Jul04-jun05/ Ago04-jul05/ Set04-ago05/ Unidade

Jun04 Jul04 Ago04 Jul03-jun04 Ago03-jul04 Set03-ago04

BRASIL

Produção industriala 1,6 (1,9) 1,1 6,8 5,9 5,2 var. % per. ant

Bens de capital                             4,4 (7,0) 3,1 9,2 6,8 4,8 var. % per. ant

Bens intermediários                      1,5 (1,9) 0,1 5,5 4,5 3,6 var. % per. ant

Bens consumo duráveis                9,5 (6,4) (1,7) 19,0 18,0 16,4 var. % per. ant

Bens cons. semi/não-duráveis 0,7 (0,4) 1,6 5,9 5,7 5,9 var. % per. ant

Setor Público - Res. Primário - - - - - - % do PIB

Arrecadação IPI (1,5) 1,2 (0,5) 7,7 6,2 4,3 var. % per. ant

Arrecadação ICMS Brasilb 6,8 6,2 - 4,3 4,3 - var. % per. ant

Arrecadação ICMS SPb
1,5 5,1 - 3,5 3,6 - var. % per. ant

ICMS SP/ICMS Brasil 32,7 32,9 - 33,6 33,6 - participação %

Previdência: gastos ben. e pess. 19,9 11,0 8,2 13,6 14,1 13,7 var. % per. ant

Massa de rendimentos f
3,7 4,1 6,3 5,4 5,3 5,6 var. % per. ant

Rendimento médio real f 0,3 1,8 3,8 1,6 1,6 2,0 var. % per. ant

Empregof
3,4 2,3 2,4 3,8 3,6 3,5 var. % per. ant

Balança comercial 4.030,0 5.008,0 3.671,0 44.635,0 52.215,0 53.952,0 US$ milhões

Exportações 10.206,0 11.061,0 11.346,0 106.727,0 108.796,0 111.086,0 US$ milhões

               Variação % 9,4 23,0 25,3 28,0 26,1 24,9 var. % per. ant

Importações 6.176,0 6.053,0 7.675,0 62.092,0 56.581,0 57.134,0 US$ milhões

               Variação % 11,9 9,8 36,5 25,7 22,7 19,8 var. % per. ant

Reservas externas 59,9 54,7 55,1 54,9 55,3 55,7 US$ bilhões

Juros nominais

Taxa básica 19,7 19,7 19,8 17,5 17,8 18,1 %  a.a.

Capital de giro 28,9 29,1 - 30,1 30,0 - %  a.a.

Crédito ao consumidor %  a.a.

Taxa de câmbio real (23,5) (22,7) (20,5) (4,8) (7,4) (9,4) variação %

Inflação

IGP-DI (FGV)c
(0,5) (0,4) (0,8) 6,5 4,9 2,7 variação %

IPA – Indústria (FGV)c
(0,7) (0,4) (0,6) 9,3 7,0 4,4 variação %

INPC (IBGE)c
(0,1) 0,0 0,0 6,3 5,5 5,0 variação %

SÃO PAULO

Produção Industriald 8,1 1,2 4,8 9,5 8,1 7,1 var. % per. ant

Vendas Fiespe
1,0 (1,3) (0,1) 11,3 9,3 7,2 Var. % per. ant

Massa de rendimentos 3,0 6,1 8,0 6,6 6,4 6,7 Var. % per. ant

Rendimento médio real (1,1) 2,7 4,0 1,8 1,8 2,2 Var. % per. ant

Emprego 4,1 3,3 3,9 4,7 4,5 4,4 Var. % per. ant

Saldo Comercial 809,7 783,3 656,2 8.431,2 11.227,1 11.934,0 US$ bilhões

Exportações 3.274,5 3.351,8 3.727,5 34.258,6 34.735,7 35.572,8 US$ bilhões

Importações 2.464,8 2.568,5 3.071,3 25.827,4 23.508,6 23.638,8 US$ bilhões

Inflação (IPC/FIPE)c 
(0,2) 0,3 (0,2) 6,5 6,2 5,0 Variação %

Indicadores

Página 62



Relatório da Receita Tributária SP -  OUTUBRO  2005       Secretaria da Fazenda de São Paulo

17

TABELA 1.8 Brasil e São Paulo: dados econômicos gerais - indicadores anuais (1994-2004)

FONTE: Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda do Estado de São Paulo; Secretaria de Energia do Estado de São Paulo; IBGE; FCESP;
FGV; SEADE, Secretaria da Receita Federal; MDIC; Cotepe; IPEA; BACEN; DIESP; FIPE.
NOTAS: (a) Série utiliza 1995 como ano-base para conversão do PIB para preços constantes, em Reais de julho de 1999 (IGP-DI). Fonte: IBGE e
FVG. (b) Com base em índices de base móvel (média ano anterior = 100). (c) Cotepe (Ministério da Fazenda), para as informações sobre o ICMS-
BRASIL e São Paulo. Em 2001, os dados de ICMS são provisórios. Elaboração FUNDAP.

Indicadores 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 Unidade Fonte 

BRASIL

PIB Totala 817,4 851,9 874,6 903,2 904,3 911,7 951,4 965,8 984,2 989,1 1.040,5 R$ bi jul 99 IBGE/DIESP

PIB Totalb 5,9 4,2 2,7 3,3 0,1 0,8 4,4 1,5 1,9 0,5 5,2 variação % IBGE

Agropecuária 5,5 4,1 3,1 (0,8) 1,9 8,0 3,0 5,1 5,5 5,0 5,3 variação % IBGE

Indústria 6,7 1,9 3,3 4,7 (1,5) (2,5) 4,9 (0,6) 2,6 (1,0) 6,2 variação % IBGE

Serviços 1,8 1,3 0,8 1,7 1,1 1,9 3,6 2,5 1,6 (0,1) 3,7 variação % IBGE

Investimento (FBCF)c
20,8 21,5 20,2 20,4 19,8 18,1 18,9 19,2 18,3 17,3 18,7 % do PIB IPEA

Setor Público - Res. Primário (5,3) (0,4) 0,1 1,0 0,0 (3,8) (3,6) (3,8) (3,9) (4,3) (4,6) % do PIB Bacen

Arrecadação IPI 17,3 18,9 19,3 19,4 18,1 16,4 16,5 15,4 13,8 11,1 11,9 R$ bi jul 99 Receita

Arrecadação ICMS Brasil 55,7 65,2 69,2 68,6 67,5 67,5 71,9 74,5 73,4 65,9 - R$ bi jul 99 Cotepe

Arrecadação ICMS SP 20,9 25,1 26,6 27,1 25,8 25,1 26,7 26,8 26,0 22,9 23,7 R$ bi jul 99 Cotepe

ICMS SP/ICMS Brasil 37,5 38,5 38,4 39,5 38,3 37,2 37,2 35,9 35,4 34,7 - Particip. % Cotepe

Massa de rendimentos 6,8 8,8 10,5 1,6 0,5 (4,5) 3,1 (2,3) (2,5) (8,3) 2,1 Variação % IBGE

Rendimento médio 4,3 6,0 8,1 1,5 0,5 (4,8) (1,1) (3,1) (4,2) (12,4) (1,1) Variação % IBGE

Emprego (média) 1,2 4,1 0,8 0,8 (1,6) 0,3 4,2 0,6 2,7 4,6 3,2 Variação % IBGE

Taxa de desemprego 5,4 5,0 5,8 6,1 8,3 8,3 7,8 6,8 11,7 12,3 11,5 % da PEA IBGE

Balança comercial 10,5 (2,9) (5,6) (6,8) (6,6) (1,3) (0,7) 2,6 13,1 24,8 33,7 US$ bi MDIC

Exportações 43,5 46,5 47,7 53,0 51,1 47,9 55,1 58,2 60,4 73,1 96,3 US$ bi MDIC

Importações 33,1 49,4 53,3 59,7 57,7 49,3 55,8 55,6 47,2 48,2 62,6 US$ bi MDIC

Reservas externas 38,8 51,8 60,1 52,2 44,6 36,3 33,0 35,9 37,8 46,5 50,8 US$ bi Bacen

Juros nominais 1.154,0 53,4 26,4 24,6 28,6 25,3 17,4 17,5 18,5 23,2 15,8  % ao ano Bacen

Câmbio (5,8) (8,7) (3,7) 0,0 1,9 46,8 (5,7) 18,6 5,7 (0,3) (1,6) variação % Bacen

Inflação 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

IGP 751,1 15,3 9,1 6,7 2,0 19,8 9,2 10,1 28,9 6,2 11,6 Variação% FGV

IPA 706,3 6,8 8,5 6,8 2,3 28,2 11,4 11,3 38,6 4,7 13,9 Variação% FGV

INPC 638,8 22,0 8,4 4,4 2,3 8,4 5,4 9,8 16,3 8,6 5,9 Variação% IBGE

SÃO PAULO 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0

PIB Total 299,4 313,2 321,4 333,7 334,7 335,9 348,3 354,6 357,1 - - R$ bi 98 Seade

PIB Total 5,9 4,6 2,6 3,8 0,3 0,3 3,7 1,2 0,7 - - Variação% Seade

ICMS SP/PIB SP 7,0 8,0 8,3 8,1 7,7 7,5 7,7 7,6 7,2 - - Particip. % Fazenda

Setor Público (Res. Primário) - - - - - - - - - - - % do PIB Fazenda

Massa de rendimentos 9,1 17,6 3,5 2,3 (6,1) (5,6) (0,8) (5,8) (8,2) (5,7) 3,2 Variação Seade

Rendimento médio 7,8 12,9 2,7 1,6 (4,6) (5,7) (4,7) (7,3) (8,8) (10,4) (0,8) Variação Seade

Emprego (média) 1,2 4,1 0,8 0,8 (1,6) 0,6 4,0 1,7 0,6 5,2 4,0 Variação Seade

Taxa de desemprego 5,8 5,5 6,7 7,1 9,4 9,1 8,1 7,0 12,7 14,1 12,6 % da PEA Seade

Saldo Comercial (0,2) (7,7) (9,1) (10,8) (9,7) (5,8) (5,8) (4,2) 0,2 2,8 4,0 US$ bi MDIC

Exportações 14,7 16,0 16,5 18,1 18,2 17,5 19,8 20,6 20,1 23,1 31,0 US$ bi MDIC

Importações 15,0 23,7 25,7 29,0 27,9 23,3 25,6 24,8 19,9 20,3 27,0 US$ bi MDIC

Inflação (IPC) 814,6 24,4 9,4 3,8 (1,5) 8,7 4,2 7,3 11,7 6,5 6,5 Variação%   Fipe

Página 63




